

la Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare pentru domeniul ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI A EDUCAȚIEI FIZICE

**FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

BUHAŞ SORIN DACIAN, CNP

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR UNIVERSITAR, Disciplinele "Scientific fundaments – Football", "Metodica predării fotbalului în liceu", "Etică și integritate în cercetarea științifică", "Managementul competițiilor sportive", Poziția în Statul de funcții 11, Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, Facultatea de Geografie, Turism și Sport.

Gradul didactic actual LECTOR, Poziția în Statul de funcții 22.

Disciplinele: "Antrenament sportiv pe ramură de sport II – Fotbal (opt.)", "Educație fizică"

Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, Facultatea de Geografie, Turism și Sport, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Educație fizică și Sport	1990-1994	Diplomă de Licență
2	Universitatea din Oradea	Management educațional	2004-2006	Diplomă de Masterat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport - București	Educație Fizică și Sport	2009-2013	Diplomă de doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Știința Sportului și Educației Fizice	2015-2016	Asistent universitar
2	Universitatea din Oradea	Știința Sportului și Educației Fizice	2016-2021	Lector universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

REALIZAT / NEREALIZAT

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 5 lucrări* (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- îndeplinește 50% din punctajul total general prevăzut în standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar (se completează grila de **punctul IV**);

Criteriu	Suma indicatorilor	Standard Conferențiar	Standard Lector	Punctaj calculat
TOTAL GENERAL	I1 +...+ I35	≥ 80 p	≥ 40 p	

REALIZAT / NEREALIZAT

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE (CONFERENȚIAR ȘI PROFESOR)

Definiții, condiții, proceduri

Se iau în considerare numai realizările științifice, respectiv elementele de vizibilitate și impact relevante pentru domeniul psihologiei, al științelor educației, respectiv al științei sportului și al educației fizice sau în domenii de graniță cu acestea.

O publicație se încadrează la un singur indicator, luând în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Bazele de date internaționale (BDI) recunoscute sunt cele reunite în Web of Science (WoS) (cunoscută anterior ca ISI), precum și Scopus, PsycInfo, ERIC, PubMed / Medline, ERIH Plus / ERIH Int 1 - ERIH Int 2, DOAJ, Ebsco (Academic Search Premiere, SPORTDiscuss, etc.), ProQuest, ScienceDirect, SpringerLink, Wiley Online Library, Sage, Ovid / Informa, Educational Research Abstracts Online, HEDBIB, CrossRef sau JSTOR.

Conferințele internaționale sunt manifestări științifice care îndeplinesc cumulativ cel puțin patru dintre următoarele criterii: (a) conferința este organizată sau co-organizată de către o asociație sau o instituție științifică / profesională internațională; (b) peste 50% dintre membrii incluși în comitetul științific au afiliere instituțională în străinătate; (c) programul științific, precum și proceedings-urile sau rezumatele sunt publicate în format tipărit sau electronic într-o limbă străină de circulație internațională (engleză, franceză, germană sau spaniolă); (d) lucrările conferinței sunt desfășurate exclusiv într-o limbă străină de circulație internațională; (e) cel puțin 25% dintre participanții cu lucrări înscrise în programul științific al conferinței au afiliere instituțională în străinătate. Conferințele care nu îndeplinesc criteriile minimale pentru a fi încadrate astfel vor avea statutul de conferințe naționale.

Conferințele sau publicațiile BDI se referă la acele manifestări științifice, respectiv publicații, indexate într-una sau mai multe baze de date internaționale recunoscute prin prezentele standarde.

Cărțile, capitolele de carte sau volumele colective ale conferințelor sunt clasificate în categoria A1 (publicații apărute la edituri de prestigiu internațional), categoria A2 (publicații apărute la edituri cu prestigiu recunoscut) sau categoria B (publicații apărute la alte edituri recunoscute). Publicațiile indexate WorldCat în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sunt clasificate A1 dacă se regăsesc în cel puțin 25 de biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică. Publicațiile indexate A2 sau B sunt cele care fie au apărut la una dintre editurile menționate în tabelul următor, fie beneficiază de îndeplinirea condițiilor din ruta complementară. Conform acestei rute, o carte / capitol de carte / volum este inclusă în categoria A2 dacă îndeplinește minimum două criterii, respectiv în categoria B dacă îndeplinește cel puțin un criteriu dintre următoarele: (a) editura la care a apărut publicația are cel puțin o colecție relevantă pentru domeniul fundamental analizat, cu cel puțin 10 cărți științifice publicate în domeniu în ultimii cinci ani de zile; (b) publicația analizată este disponibilă în cel puțin 5 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html); (c) publicația analizată a apărut în cel puțin 800 de exemplare tipărite sau în cel puțin 500 de exemplare tipărite, în cazul în care poate fi achiziționată și în format digital; (d) lucrarea a acumulat cel puțin 5 citări în publicații indexate Web of Science; (e) lucrarea a fost premiată de către Academia Română. Publicațiile apărute la edituri clasificate pot primi un punctaj corespunzător unei categorii superioare dacă îndeplinesc criteriile specificate prin ruta complementară pentru acel nivel de clasificare. Publicațiile care nu îndeplinesc criteriile minime pentru a fi clasificate nu se punctează. Publicațiile apărute în ediții multiple pot fi punctate individual în situația în care sunt identificate modificări/revizuirile pe un număr semnificativ de pagini. De asemenea, publicațiile cu titluri diferite, dar cu un conținut similar, pot fi luate în considerare o singură dată. În aceste cazuri decizia privitoare la punctajul acordat aparține membrilor comisiilor de concurs / abilitare.

Domeniul Educație Fizică și Sport

I1.Edituri A2: Presa Universitară Clujeană, Editura Riso Print (Cluj-Napoca), Editura Universitară (Craiova); Editura Polirom (Iași), Editura Galați University Press; Editura Universității Transilvania (Brașov); Editura Discobolul (București), Editura Universității din Pitești, Editura

Ovidius University Press (Constanța)

I2.Edituri B: Editura Academiei Române, Editura Trei, Editura Universității din București, Editura Bren, Editura Printech, Editura Morosan, Editura CD Press, Editura Fest, Editura Didactică și Pedagogică RA (București); Editura Universității A.I.Cuza, Editura Pim (Iași); Editura Universității din Oradea; Editura Universității de Vest (Timișoara)

*Categorizarea editurilor se va actualiza anual.

Rapoartele de analiză de politici / strategii educaționale sunt clasificate în rapoarte internaționale și rapoarte cu relevanță națională. Rapoartele internaționale îndeplinesc cumulativ următoarele trei criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații internaționale de prestigiu, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu UNICEF, UNESCO, Banca Mondială, OECD, Comisia Europeană sau agenții ale acesteia, OMS etc.); (b) raportul este redactat integral într-o limbă străină de circulație internațională; (c) analiza efectuată asupra problemei investigate este relevantă internațional (de exemplu, sunt prezentate comparații interțări). Rapoartele naționale îndeplinesc cumulativ două criterii: (a) raportul este redactat la solicitarea unei organizații cu prestigiu național, fiind prezentat sub sigla acelei organizații (de exemplu Ministerul Educației, Organizația Salvați Copiii etc.), (b) analiza efectuată asupra problemei investigate este relevantă național (de exemplu, sunt prezentate comparații la nivelul regiunilor de dezvoltare sau există evidențe ale utilizării la nivelul politicilor publice).

Granturile luate în considerare în aceste standarde se referă la acele contracte de acordare a unei asistențe financiare, obținute în urma unei competiții de proiecte, a căror valoare nominală este de cel puțin 25.000 de euro sau echivalentul acestei sume în lei sau o altă valută. Granturile sunt clasificate, la rândul lor: (i) după tipul competiției (internaționale vs. naționale); (ii) după obiectul principal al finanțării_(a) cercetare cu relevanță publică largă, granturi finanțate, de regulă, de către agenții publice ce au drept scop finanțarea cercetării fundamentale sau a sectorului CDI (cercetare – dezvoltare – inovare) (de exemplu, UEFISCDI etc.); (b) cercetare cu relevanță specifică cum ar fi în granturi acordate de către companii orientate spre profit, asociații non-guvernamentale, fundații etc.; (c) proiecte de dezvoltare instituțională (de exemplu, oferirea de servicii unor beneficiari cuprinși într-un grup țintă). Prin excepție, nu se aplică plafonul financiar pentru granturile de cercetare cu relevanță publică largă, finanțate prin competiții naționale anterioare PN II (Planului Național de Cercetare Dezvoltare Inovare). Membrii comisiei de concurs / abilitare pot decide încadrarea unor granturi de dezvoltare instituțională în cele de cercetare, dacă se face dovada desfășurării unor activități consistente de cercetare prin intermediul grantului respectiv.

Autor principal se referă la oricare dintre următoarele patru tipuri de autorat: (a) autor unic; (b) primul autor menționat în publicație; (c) autorul corespondent menționat în publicație; (d) situația în care se precizează explicit în cadrul publicației că toți autorii au o contribuție egală la realizarea publicației. În cazul domeniului educație fizică și sport și ultimul autor menționat poate avea statutul de autor principal.

Co-autor se referă la orice alt caz decât cele menționate anterior (de exemplu, al doilea autor într-un articol, fără ca acesta să fie autor corespondent sau să se precizeze că toți autorii au o contribuție egală).

n indică numărul de autori ai unei publicații.

Pentru o serie de indicatori (cărți, rapoarte de analiză, conferințe, granturi etc.) se va aplica un coeficient de multiplicare *m* acolo unde formula de calcul include acest coeficient. Valorile lui *m* sunt:

m = 3, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță internațională certă (reviste indexate Web of Science; volume apărute în edituri clasificate A1; conferințe internaționale; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție internațională; rapoarte internaționale de analiză etc.);

m = 1, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională - impact și prestigiu la nivel național (volume apărute în edituri clasificate A2; conferințe naționale; reviste indexate în două BDI recunoscute, altele decât WoS; granturi de cercetare cu relevanță publică largă obținute prin competiție națională; rapoarte naționale de analiză etc.);

m = 0,5, în cazul în care indicatorul punctat are o relevanță națională secundară (volume apărute în edituri clasificate B; reviste indexate într-o singură BDI recunoscută, alta decât WoS etc.)

Se stabilește un prag *p* de relevanță pentru factorul de impact (IF) al revistelor luate în considerare pentru indicatorii I1, I2, I5 și I6, care are următoarele valori:

p = 1.00 pentru domeniul Psihologie;

p = 0.10 pentru domeniile Științe ale Educației, respectiv Educație Fizică și Sport.

Prin excepție, în domeniul Psihologie pot fi punctate la indicatorii I1, respectiv I5 contribuții în reviste cu IF mai mic decât pragul *p*, cu condiția ca jurnalul în care este publicată lucrarea să se situeze în WoS, deasupra medianei în categoria de încadrare (zona roșie sau galbenă din categoria respectivă).

Contribuțiile autorului în reviste indexate Web of Science se iau în considerare doar din momentul publicării lor în Web of Science. Se va lua în considerare IF cel mai avantajos pentru candidat dintre următoarele trei variante: IF corespondent pentru anul publicării (de exemplu SSCI 2012 pentru articolele publicate în anul 2012) IF valabil pentru revistă la data publicării articoului în WoS (de exemplu SSCI 2010 pentru un articol indexat în WoS în martie 2012) sau IF valabil pentru revistă la momentul primirii manuscrisului (cu condiția ca această dată să fie menționată explicit în articol).

Standardele minimale sunt grupate în două arii: realizări științifice, respectiv vizibilitate și impact. În cadrul realizărilor științifice, indicatorii principali sunt menționați diferențiat pentru a distinge între contribuțiile semnificative ca autor principal și contribuțiile semnificative realizate în calitate de co-autor.

Fiecare arie are indicatori și punctaje specifice, reflectate în mai multe criterii de atins, cu mențiunea că toate aceste criterii trebuie îndeplinite cumulativ pentru a considera că persoana evaluată îndeplinește standardele minime pentru poziția raportată.

A1. REALIZĂRI ȘTIINȚIFICE

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Autoevaluare (Total= nr.x punctaj unitar)	Evaluare comisie
Realizări științifice semnificative în calitate de autor principal				
I1	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de autor principal	3 + (3 x IF) Pe articol	6.56	
	Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, A., Gaceu, O., Oneț, A., Buhaș, S., Rahotă, D., Dragoș, P., Baiaș, Ș., Marcu, F. & Oneț, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sports hall of the university of Oradea, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i> , vol. 17(12), pp. 2999-3005 (factor de impact: 1.186). Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/issues/vol17/vol17no12.htm	6.56		
I2	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de autor principal	3 + IF Pe articol	39	
	Lucaci, Gh., Dragoș, P., Szabo-Alexi, P., Sturzu, B. & Buhaș, S. (2020). The evolution of some parameters of motility in students in physical education and sports. Bulletin of the Transilvania University of Brașov, Series IX: Sciences of Human Kinetics, 13(62), no.1, 159-164. http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20IX/2020/BULETIN%20I/20_Lucaci.pdf	3		
	Ilieș, A., & Buhaș, S.D. (2020). Dual career (profession and sport) in academic system – a premise for the existence a regular university football championship in Romania. Geosport for Society, 13(2), 149-164. https://doi.org/10.30892/gss.1306-066 . http://geosport.uoradea.ro/2020_2/gss.1306-066.pdf	3		
	Buhaș, S., Dragoș, P., Szabo-Alexi, P., Sturzu, B., Georgescu, C. & Lucaci, Gh. (2020). The importance of physical activity in determining the quality of life of people with mental deficiency. Bulletin of the	3		

	Transilvania University of Brașov, Series IX: Science of Human Kinetics, 13(62), 163 – 172, http://webbut.unitbv.ro/Bulletin/Series%20IX/2020/BULETIN%20I%20PDF/21_Buhas.pdf		
	Herman, G. V., Banto, N., Caciora, T., Grama, V., Ungureanu, M., Furdui, S., Buhaș, R. & Buhaș, S. (2020). Tourism in Bihor county, Romania. Trends and prospects. <i>Folia Geographica</i> , 62(2), pp. 36-45, http://www.foliageographica.sk/unipo/journals/2020-62-2/573	3	
	Dragoș, P.F., Herman, G.V., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Varodi Olău, M. & Buhaș, S. (2019). Motivating employees in sports organizations, an important factor in managerial policy. <i>Geosport for Society</i> , 10(1), pp. 39-47, DOI 10.30892/gss.1004-047. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/gss.1004-047.pdf	3	
	Buhaș S., Ștef, M., Negruț, E. & Herman, G.V. (2018). Aspects regarding the physical training level of "CSL Sporting Lugaș" female football team during the competitive year 2017-2018, <i>Geosport for Society</i> , 9(2), pp. 63-70. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Buhas_18.09.02.039.pdf	3	
	Marcu, V. & Buhaș, S. (2014). Sports Organizations – Management and Science, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	3	
	Buhaș, S., Herman, G. & Ștef, M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12 - 14 years old children, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 8, no.1, pp. 21-29. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Buhas_18.08.03.035.pdf	3	
	Buhaș, S. & Stance, L. (2017). The Relationship between Personality and Physical Activity, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 7, no.2, pp. 72-77. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_2/2017_2_GSS_Buhas_Stance_17.07.03.031.pdf	3	
	Buhaș, S., Herman, G., Dragoș, P. & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. <i>Geosport for Society</i> , vol. 6 (1), pp. 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	3	
	Buhaș, S. (2015). The Social Impact of Sports Activities, <i>Studia Universitatis "Vasile Goldiș"</i> , seria Educație Fizică și Kinetoterapie, vol. 4, nr. 2 (8), pp. 27-3. Disponibil la: http://revistaefs.uvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-4-number-1-7-2016/222-the-social-impact-of-sports-activities	3	
	Buhaș, S. (2015). Sports` marketing. Necessity and universality, <i>Studia Universitatis "Vasile Goldiș"</i> , seria Educație Fizică și Kinetoterapie, vol. 4, nr 1 (7), pp. 13-	3	

	20. Disponibil la: http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-4-number-1-7-2015/213-sports-marketing-necessity-and-universality			
	Buhaș, S. (2014). Factori de influență ai mediului extern asupra managementului strategic al organizațiilor sportive. <i>Studia Universitas „Vasile Goldiș”</i> , serie <i>Educație fizică și Kinetoterapie</i> , vol. 3 nr. 2(6), pp. 97-106, ISSN 2284-7324. Disponibil la: http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-3-number-2-6-2014/187-external-environmental-factors-influencing-the-stratgeic-management-of-sports-organizations	3		
I3	Cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m_{A1} = 3$; $m_{A2} = 1$)	12 x m Pe carte	24	
	Buhaș, S. (2020). <i>Managementul organizațiilor sportive. Abordări teoretice</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-37-0855-8, http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2734.pdf	12		
	Buhaș, S. (2020). <i>Strategii manageriale. Cluburile de fotbal din Liga I</i> , Presa Universitară Clujeană, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-37-0856-5, http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2735.pdf	12		
I4	Capitole în cărți publicate în calitate de autor principal în edituri clasificate A1 sau A2 ($m_{A1} = 3$; $m_{A2} = 1$)	3 x m Pe capitol	3	
	Buhaș, S. (2016). Sports and Physical Education. Determinants of Social Integration Among Students in Romania, In Kovacs Klara (ed.), <i>Értékteremtő testnevelés Szerkesztette: Kovács Klára Tanulmányok a testnevelés és a sportolás szerepéiről a Kárpát-medencei fiatalok életében</i> , Debrecen University Press, pp. 163-171. Disponibil la: http://mek.oszk.hu/18000/18078/18078.pdf	3		
Realizări științifice semnificative în calitate de co-autor				
I5	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mare sau egal cu p , realizate în calitate de co-autor	3 + [(3 x IF) /n] Pe articol	6.42	
	Onet, A., Ilieș, D. C., Buhaș, S., Rahotă, D., Ilieș, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(2), pp. 694-703 (factor de impact: 0.634). Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjZkZDMzMGYyNTY3MDRkYWY	3.23		
	Ilieș, D. C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A., Marcu, C. F., Buhaș, S. D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected area – Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), pp. 367–372 (factor de impact: 0.634). Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3MjklNGFjMzVjNzUzN2U	3.19		

I6	Contribuții <i>in extenso</i> de tip <i>article</i> sau <i>review</i> , publicate în reviste indexate în Web of Science (ISI), al căror IF este mai mic decât p sau în reviste neindexate Web of Science (IF = 0), dar indexate în cel puțin două baze de date internaționale recunoscute, din care în cel puțin una se regăsește în format <i>in extenso</i> (full-text), realizate în calitate de co-autor	(3 + IF) / n Pe articol	0.54	
	Ilieș, D.C., Herman, G., Ilieș, A., Baias, Ș., Dehoorne, O., Buhaș, S., Dumbravă, R., Buhaș, R., Josan, I., Cartiș, H. & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roșie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania (Tourisme et biodiversité dans les sites Natura 2000. L'exemple du site de Valea Rosie (Bihor, Roumanie), <i>Études caribéennes</i> , 37-38, : http://etudescaribeennes.revues.org/11262	0.27		
	Dragoș, P., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Ilieș, D., Gozner, M., Marcu, F., Iovan, C., Buhaș, S., Pop, A.-C., Dumbravă, R. & Stance, L. (2017). Investigations concerning the influence of sports trainings carried out in a protected area (Natura 2000 site) on various physiological and biological parameters for athletes. <i>Geosport for Society</i> , vol. 6 (1), pp. 40-46. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Dragos_Szabo_Szabo_17.06.05.027.pdf	0.27		
I7	Cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	12 x m/n Pe carte	0	
I8	Capitole în cărți publicate în calitate de co-autor în edituri clasificate A1 sau A2 ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$)	3 x m/n Pe capitol	0	
<i>Alte realizări științifice</i>				
I9	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de autor principal, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI (în cazul I9 și I10 se pot puncta cumulat cel mult două contribuții/ediție conferință)	1 Pe lucrare	2	
	Dragoș, P., Dinis, I., Ștef Gavriș, M., Lucaciu, G., Szabo-Alexi, P. & Buhaș, S.D. (2018). Concepts Concerning the Content of Children's Training in Some Sport Games. In Abalasei, B., Hodorca, R. & Onose, I. (eds.), <i>Proceedings of ICU 2018 – The 4th International Conference of the Universitaria Consortium – The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society</i> (pp. 67-72). EDlearning, Bologna, Italia, ISBN 978-88-87729-54-2. Disponibil la: http://www.edlearning.it/ebook/BY23.pdf	1		
	Dragoș, P., Lucaciu, G., Trifa, I., Ștef Gavriș, M., Szabo-Alexi, P. & Buhaș, S.D. (2018). Aspects Regarding the Influence of Communication on the Motivation of Employees in Some Sports Organizations. In Abalasei, B., Hodorca, R. & Onose, I. (eds.), <i>Proceedings of ICU 2018 – The 4th International Conference of the Universitaria Consortium – The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society</i> (pp. 73-77). EDlearning, Bologna, Italia, ISBN 978-88-87729-	1		

	54-2. Disponibil la: http://www.edlearning.it/ebook/BY23.pdf			
I10	Lucrări <i>in extenso</i> (tip <i>proceedings</i>) indexate WoS sau altă BDI recunoscută, realizate în calitate de co-autor, publicate în volumele unor conferințe internaționale, cu relevanță pentru domeniul de abilitare, disponibile în format full-text în cel puțin o BDI	1/n Pe lucrare	0	
I11	Alte articole <i>in extenso</i> publicate în calitate de autor / co-autor în reviste științifice, cu condiția ca revistele să fie indexate la nivel de rezumat în cel puțin o bază de date internațională recunoscută Buhaș, S. & Dragoș, P. (2017). Aspects regarding the organizational structure, quality and performance of sport in higher education in Romania, <i>Analele Universității din Oradea - Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , no. XXVII, pp. 37-44. Disponibil la: http://www.fefsonadea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2017/5.FEFS_2017_Buhas.pdf Herman, G.V., Buhaș, S., Stance, L. & Pop, A.-C. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989 - 2016, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 5, nr. 2, pp. 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf Buhaș, S. (2015). Sport management – science and art, <i>Analele Universității din Oradea – Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , nr. 1, pp. 101-118, ISSN: 1224-5100. Disponibil la: http://www.fefsonadea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015/12.FEFS_2015_Buhas.pdf Buhaș, S. D. (2015). Sports Management. From Institutionalism to Research, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 2, no. 1 (2015), pp. 26-32. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.006.pdf Buhaș, S. D. (2015). Sports and Physical Education - Forms of Socialization, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 2 nr.2, pp. 53-60. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_08_GSS_Buhas_15.03.02.008.pdf Marcu, V. & Buhaș, S. (2011). Abordarea sistemică a managementului organizațiilor sportive, <i>Analele Universității din Oradea – Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , pp. 101-118, ISSN: 1224-5100	1/n Pe articol 0.5 0.25 1 1 1 0.5	4.25	
I12	Cărți publicate în calitate de autor/co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0.5$)	12 x m/n Pe carte	0	
I13	Capitole în cărți publicate în calitate de autor / co-autor în edituri clasificate de tip B ($m_B = 0.5$) Ilieș, A., Dumitrescu, G., Dragoș, P. & Buhaș, S.(2014). Sportul, infrastructura și activitățile sportive ca resurse turistice (Capitolul 21). În Ilieș, A., Baias, Ș., Baias, I., Blaga, L., Buhaș, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuș, M., Deac, A., Dragoș, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, M., Grama, V., Herman, G.V., Hodor, N., Hurley, P., Ilieș, C.D., Ilieș, G., Ilieș, M., Josan, I., Leșe, G., Măduța, F.M., Mojolic, D., Morar, C., Olaru, M., Stașac, M., Stupariu, M., Sturza, A., Ștefănescu, B.,	3 x m /n Pe capitol 0.37	0.37	

	Tătar, C., Vârnăv, R., Vlaicu, M. & Wendt, J.A. (Eds.). <i>Crișana-Maramureș. Atlas geografic al patrimoniului turistic</i> (pp. 280-286), Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.			
I14	Autor / co-autor rapoarte de analiză de politici/strategii educaționale 14.1 rapoarte internaționale ($m = 3$); 14.2 rapoarte naționale ($m = 1$)	8 x m/n Pe raport	0	
I15	Brevete de invenție / drepturi de autor / mărci înregistrate OSIM/ORDA, ca urmare a unui demers de inovare științifică în vederea elaborării de materiale curriculare, teste psihologice sau educaționale, teste motrice / funcționale, softuri specializate etc.	3/n Pe brevet/drept de autor	0	

A2. VIZIBILITATE ȘI IMPACT ȘTIINȚIFIC

I16	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în lucrări indexate Web of Science (autocitările sunt excluse)</p> <p>Buhaș, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075</p> <p>Lucrare citată: Buhaș S, Herman G, Ștef M. Aspects Regarding Speed Development in Football Game in 12-14 Years Old Children. GeoSport for Society. 2018;8(1):21-30.</p> <p>Buhaș, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075</p> <p>Lucrare citată: Ilieș DC, Buhaș R, Ilieș M, Ilieș A, Gaceu O, Pop AC, Marcu F, Buhaș SD, Gozner M, Baias S. Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area-Red Valley, Romania. J Environ Protect Ecology. 2018a;19(1):367-372.</p> <p>Buhaș, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075</p> <p>Lucrare citată: Marcu V, Buhaș S. Sports Organizations – Management and Science. Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2014;117:678-682. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281</p> <p>Buhaș, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075</p>	0,5 Pe citare	37	

	Lucrare citată: Onet A, Ilies DC, Buhas S, et al. Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall. <i>J Environ Protect Ecology</i> . 2018;19(2):694-703.		
	Buhaş, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075	0.5	
	Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies A, et al. Indoor Air Quality Issues. Case Study: The Multipurpose Sports Hall of the University of Oradea. <i>Environ Eng Management J</i> . 2018b;17(12):2999-3005. https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300		
	Buhaş, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075	0.5	
	Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Trifa I, Stef M., Szabo-Alexi P, Buhas S. Aspects Regarding the Influence of Communication on the Motivation of Employees in Some Sports Organizations. Proceedings of the 4th International Conference of the Universitaria Consortium (ICU 2018): The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society. 2018a:73-77		
	Buhaş, R., Săveanu, S. & Bacter, C. (2020). Physical activity and other healthrelated behaviors in adults from Oradea, Romania. Facts and social factors. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , Special Issue 1, pp. 36-45, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.05, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14075	0.5	
	Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Dinis I, Stef M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Concepts Concerning the Content of Children's Training in Some Sport Games. Proceedings of the 4th International Conference of the Universitaria Consortium (ICU 2018): The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society. 2018b:67-72.		
	Kovács, K., Moravecz, M., Nagy, Z., Rábai, D. & Szabó, D. (2020). The institutional effect on leisure time and competitive sports at higher education colleges and universities in the Carpathian Basin. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , Special Issue 1, pp. 46-59, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.06, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14076	0.5	
	Lucrare citată: Buhas S. Sports and Physical Education – Forms of Socialization. <i>GeoSport for Society</i> . 2015;3(2):53-60.		
	Kovács, K., Moravecz, M., Nagy, Z., Rábai, D. & Szabó, D. (2020). The institutional effect on leisure time and competitive sports at higher education colleges and universities in the Carpathian Basin. <i>Baltic Journal of Health and Physical Activity</i> , Special Issue 1, pp. 46-59, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.06,	0.5	

	<p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14076</p> <p>Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies A, et al. Indoor Air Quality Issue. Case Study: The Multipurpose Sports Hall of the University of Oradea. Environ Eng Management J. 2018;17(12):2999-3005.</p> <p>https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300</p>		
	<p>Georgescu, C. & Buhaş, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08,</p> <p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies M, et al. Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area aRed Valley, Romania. J Environ Protect Ecology. 2018a;19(1):367-372.</p>	0.5	
	<p>Georgescu, C. & Buhaş, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08,</p> <p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Onet A, Ilies DC, Buhas S, Rahota D, Ilies A, Baias S, Marcu F, Herman GV. Microbial air contamination in indoor environment of University sports hall. J Environ Protect Ecology. 2018;19(2):694-703.</p>	0.5	
	<p>Georgescu, C. & Buhaş, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08,</p> <p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies A, et al. Indoor air quality issues. Case study: The multipurpose sports hall of the University of Oradea. Environ Eng Management J. 2018b;17(12):2999-3005.</p> <p>https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300</p>	0.5	
	<p>Georgescu, C. & Buhaş, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08,</p> <p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Buhas S, Herman VG, Stef M. Aspects regarding speed development in football game in 12–14 years old children. GeoSport for Society. 2018;8(1):21-30.</p>	0.5	
	<p>Georgescu, C. & Buhaş, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08,</p> <p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Dinis I, Stef-Gavris M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Concepts Concerning the Content of Children's Training in Some Sport Games. Proceedings of the 4th</p>	0.5	

	<p>International Conference of the Universitaria Consortium (ICU 2018): The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society. 2018a;67-72.</p> <p>Georgescu, C. & Buhaș, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Marcu V, Buhas S. Sport Organizations – Management and Science. Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2014;117:678-682. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281</p>		
	<p>Georgescu, C. & Buhaș, R. (2020). Aspects regarding extracurricular sport activities in schools from Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health Physical Activity, SpecIss(1), pp. 69-78, doi: 10.29359/BJHPA.12.Spec.Iss1.08, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14078</p> <p>Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Trifa I, Stef Gavris M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Aspects Regarding the Influence of Communication on the Motivation of Employees in Some Sports Organizations. Proceedings of the 4th International Conference of the Universitaria Consortium (ICU 2018): The Impact of Sports and Physical Education Science on Today's Society. 2018b;73-77.</p>	0.5	
	<p>Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079</p> <p>Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Trifa I, Stef Gavris M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Aspects regarding the influence of communication on the motivation of employees in some sports organisations. Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, 73–77. Editografica SRL. INTL Proceedings Div. Bologna, Italy. 2018</p>	0.5	
	<p>Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079</p> <p>Lucrare citată: Marcu V, Buhas S. Sport organisations - management and science. Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2014;117:678-682. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281</p>	0.5	
	<p>Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079</p>	0.5	

	Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies M, et al. Sport activities and leisure in nature 2000 protected area – red valley, Romania. J Environ Protect Ecology. 2018;19(1):367-372.		
	Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079	0.5	
	Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Dinis I, Stef Gavris M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Concepții concerning the content of children's training in some sport games Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, 62 – 72. Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018.		
	Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079	0.5	
	Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies A, Gaceu O, Onet A, Buhas S, Rahota D, Dragos P, Baias S, Marcu F, Onet C. Indoor air quality issue. Case study: The multipurpose sports hall of the University of Oradea. Environmental Engineering & Management Journal. 2018;17(12):2999-3005. https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300		
	Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079	0.5	
	Lucrare citată: Onet A, Ilies DC, Buhas S, Rahota D, Ilies A, Baias S, Marcu F, Herman GV. Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology. 2018;19(2):694-703.		
	Cristea D., Moțoc, I. & Pop, A.C. (2020). Aspects regarding the integration of children with special educational needs through participation in physical education. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 79-86, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14079	0.5	
	Lucrare citată: Buhas S, Herman G, Stef M. Aspects regarding speed development in football game in 12-14 years old children. GeoSport for Society. 2018;8(1):21-30.		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	

	Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies M, et al. Sport activities and leisure in Natura 2000 protected area – Red Valley, Romania. J Environ Protect Ecology. 2018a;19(1):367–372.		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	
	Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Dinis I, Stef Gavris M, Szabo-Alexi P, Buhas S. Concepts concerning the content of children's training in some sport games Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, 62 – 72. Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018a		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	
	Lucrare citată: Buhas S. Sport and Physical Education – Forms of Socialization. GeoSport of Society. 2015;3(2):53-60		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	
	Lucrare citată: Marcu V, Buhas S. Sport Organizations – management and science. Procedia-Social and Behavioral Sciences. 2014;117:678-682. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	
	Lucrare citată: Dragos P, Lucaci G, Trifa I, Stef Gavris M, Szabo – Alexi P, Buhas S. Aspects regarding the influence of communication on the motivation of employees in some sports organisations. Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, 73 – 77. Editografica SRL. INTL Proceedings Div. Bologna, Italy. 2018b.		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 .	0.5	

	Lucrare citată: Onet A, Ilies DC, Buhas S, et al. Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall. J Environ Protect Ecology. 2018;19(2):694–703.		
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 . Lucrare citată: Ilies DC, Buhas R, Ilies A, et al. Indoor Air Quality Issues. Case Study: The Multipurpose Sports Hall of the University of Oradea. Environ Eng Management J. 2018b;17(12):2999–3005. https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300	0.5	
	Georgescu, C., Firezar (Tătar), R. & Pețan, P. (2020). Some insights on physical education classes in primary and secondary schools in Bihor County, Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 87-96, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14080 . Lucrare citată: Buhas S, Herman G, Stef-Gavris M. Aspect regarding speed development in football game in 12 – 14 years old children. GeoSport for Society. 2018;8(1):21 –29.	0.5	
	Herman, G., Biriș. M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085 . Lucrare citată: Onet C, Ilieş DC, Buhaş S, et al. Microbial air contamination in indoor environment of university sports hall. J Environ Protect Ecology. 2018;19(2):694-703.	0.5	
	Herman, G., Biriș. M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085 . Lucrare citată: Ilieş DC, Buhaş R, Ilieş A, et al. Indoor air quality issue. Case study: The multipurpose sports hall of the university of Oradea. Environ Eng Management J. 2018;17(12):2999-3005. https://doi.org/10.30638/eemj.2018.300	0.5	
	Herman, G., Biriș. M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085 . Lucrare citată: Ilieş DC, Buhaş R, Ilieş M, et al. Sport activities and leisure in Nature 2000 Protected Area - Red Valley, Romania. J Environ Protect Ecology. 2018;19(1):367-72.	0.5	
	Herman, G., Biriș. M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119,	0.5	

	<p>http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085.</p> <p>Lucrare citată: Dragoș P, Lucaci G, Trifa I, Ștef Gavriș M, Szabo-Alexi P, Buhaș S. Aspects regarding the influence of communication on the motivation of employees in some sports organisations. In Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018; 73-7.</p>		
	<p>Herman, G., Biriş, M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085.</p> <p>Lucrare citată: Dragoș P, Lucaci G, Diniș I, Ștef Gavriș M, Szabo-Alexi P, Buhaș S. Concepții concerning the content of childrens training in some sport games Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018; 62-72.</p>	0.5	
	<p>Herman, G., Biriş, M., Ilieş, D.C., Caciora T., Ilieş, A., Wendt, J. & Sopota, D. (2020). The perception of geography in schooland society. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 112-119, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14085.</p> <p>Lucrare citată: Marcu V, Buhaș S. Sport organisations – management and science, Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2014;117,678-82. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281</p>	0.5	
	<p>Herman, G., Ilieş, D.C., Dehoorne, O., Ilieş, A., Sambou, A., Caciora T., Diombera, M. & Lăzură, A. (2020). Emitter and tourist destination in Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 120-138, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14091.</p> <p>Lucrare citată: Marcu V, Buhaș S. Sport organisations – management and science, Procedia – Social and Behavioral Sciences. 2014;117,678-682. https://doi.org/10.1016/j.sbspro.2014.02.281</p>	0.5	
	<p>Herman, G., Ilieş, D.C., Dehoorne, O., Ilieş, A., Sambou, A., Caciora T., Diombera, M. & Lăzură, A. (2020). Emitter and tourist destination in Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 120-138, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14091.</p> <p>Lucrare citată: Dragoș P, Lucaci G, Trifa I, Ștef Gavriș M, Szabo-Alexi P, Buhaș S. Aspects regarding the influence of communication on the motivation of employees in some sports organisations. In Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018;73-77.</p>	0.5	
	Herman, G., Ilieş, D.C., Dehoorne, O., Ilieş, A., Sambou, A., Caciora T., Diombera, M. & Lăzură, A. (2020).	0.5	

	<p>Emitter and tourist destination in Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 120-138, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14091.</p> <p>Lucrare citată: Dragoş P, Lucaci G, Diniş I, Ştef Gavriş M, Szabo-Alexi P, Buhaş S. Concepts concerning the content of children's training in some sport games Proceedings of the 4th international conference of the universitaria consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today society, Editografica SRL, INTL Proceedings Div, Bologna, Italy. 2018;62-72.</p>		
	<p>Herman, G., Ilieş, D.C., Dehoorne, O., Ilieş, A., Sambou, A., Caciora T., Diombera, M. & Lăzuran, A. (2020). Emitter and tourist destination in Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 120-138, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14091.</p> <p>Lucrare citată: Ilieş DC, Herman G, Ilieş A, et al. Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes. 2017;(37-38). https://doi.org/10.4000/etudescaribeenes.11262</p>	0.5	
	<p>Herman, G., Ilieş, D.C., Dehoorne, O., Ilieş, A., Sambou, A., Caciora T., Diombera, M. & Lăzuran, A. (2020). Emitter and tourist destination in Romania. Baltic Journal of Health and Physical Activity, Spec Iss(1), pp. 120-138, http://bjhpa.journalstube.com/view/abstract/id/14091.</p> <p>Lucrare citată: Ilieş DC, Buhaş R, Ilieş M, et al. Sport activities and leisure in Nature 2000 Protected Area - Red Valley, Romania, J Environ Protect Ecology. 2018;19(1):367-72.</p>	0.5	
	<p>Indrie, L., Zlatev, Z., Ilieş, C.D., Sturza, A., Dochia, M., Gozner, M., Herman, G. & Caciora, T. (2020). Implementation of image processing techniques as a tool for form analysis of Romanian folk elements. Industria textilă, 71(5), pp. 492-298, DOI: 10.35530/IT.071.05.1690, https://search.proquest.com/docview/2456180565?pq-origsite=gscholar&fromopenview=true</p> <p>Lucrare citată: Ilies, A. (coordinator), Baias, S., Baias, I., Blaga, L., Buhaş, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuş, M., Deac, A., Dragoş, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, Maria, Grama, V., Herman, G., Hodor, N., Hurley, P., Ilieş, D., Ilieş, G., Ilieş, M., Josan, I., Leşe, G., Măduţa, F., Mojolic, D., Morar, C., Olaru, M., Staşac, M., Stupariu, M., Sturza, A., Ştefănescu, B., Tătar, C., Vârnăv, R., Vlaicu, M., Wendt, J., Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic/Geographical atlas of tourism heritage, Editura Universităţii din Oradea, 2014, ISBN 978-606-10-1298, 302</p>	0.5	
	<p>Onose, I., Abalasei, B.A., Onose, R.M. Albu, A. (2020). Appraisal of Motor Skills in a Sample of Students within the Moldavian Area. Behavioral Sciences, 10, 97, ; doi:10.3390/bs10060097. Lucrare citată: Dragoş, P.F., Diniş, I., Ştef Gavriş, M., Lucaci, G., Szabo-Alexi, P. &</p>	0.5	

	Buhaş, S.D. (2018). Concepts concerning the content of children's training in some sport games. In Proceedings of ICU 2018, The Impact of Sport and Physical Education Science on Today's Society; Medimond-Monduzzi: Bologna, Italy, pp. 67–72.		
	Marcu, F., Ilieş, D.C., Wendt, J.A., Indrie, L., Ilieş, A., Burtă, L., Caciora, T., Herman, G.V., Todoran, A., Baias, S., Albu, A. & Gozner M. (2020). Investigations regarding the biodegradation of the cultural heritage. Case study of traditional embroidered peasant shirt (Maramureş, Romania). Romanian Biotechnological Letters, 25(2), 1362-1368. doi: 10.25083/rbl/25.2/1362.1368. https://www.researchgate.net/publication/341072175_Investigations REGARDING THE BIODEGRADATION OF THE CULTURAL HERITAGE CASE STUDY OF TRADITIONAL EMBROIDERED PEASANT SHIRT MARAMUREŞ ROMANIA Lucrare citată: Ilieş A., Baias Ş., Baias I., Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan J., Dăncuş M., Deac A., Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner M., Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş D., Ilieş G., Ilieş M., Josan I., Leşe G., Măduţa F., Mojolic D., Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza A., Ştefănescu B., Tătar C., Vârnăv R., Vlaicu M., Wendt J.A., (2014). Crişana and Maramureş. Geographical Atlas of Tourism Heritage, University of Oradea Press, Oradea, Romania.	0.5	
	Marcu, F., Ilieş, D.C., Wendt, J.A., Indrie, L., Ilieş, A., Burtă, L., Caciora, T., Herman, G.V., Todoran, A., Baias, S., Albu, A. & Gozner M. (2020). Investigations regarding the biodegradation of the cultural heritage. Case study of traditional embroidered peasant shirt (Maramureş, Romania). Romanian Biotechnological Letters, 25(2), 1362-1368. doi: 10.25083/rbl/25.2/1362.1368. https://www.researchgate.net/publication/341072175_Investigations REGARDING THE BIODEGRADATION OF THE CULTURAL HERITAGE CASE STUDY OF TRADITIONAL EMBROIDERED PEASANT SHIRT MARAMUREŞ ROMANIA Lucrare citată: Onet A., Ilieş D.C., Buhaş S., Rahotă D., Ilieş A., Baias Ş., Marcu F., Herman G.V., (2018), Microbial air contamination in indoor environment of University Sports Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, 694-703.	0.5	
	Ilieş, D.C., Herman, G. V., Caciora, T., Ilieş, A., Indrie, L., Wendt, J., Axinte, A., Diombera, M., Lite, C., Berdenov, Z. & Albu, A. (2020). Considerations Regarding the Research for the Conservation of Heritage Textiles in Romania, Textile Industry and Waste, IntechOpen, https://www.intechopen.com/online-first/considerations-regarding-the-research-for-the-conservation-of-heritage-textiles-in-romania Lucrare citată: Onet, A., Ilieş, D.C., Buhaş S., Rahotă D., Ilieş A., Baias Ş., Marcu F., Herman G.V., (2018). Microbial air contamination in indoor environment of University Sports Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, 694-703.	0.5	
	Ilieş, D.C., Oneț, A., Sonko, S.M., Ilieş, A., Diombera, M., Gaceu, O., Baias, Ş., Ilieş, M., Berdenov, Z.,	0.5	

	Herman, G., Sambou, A., Burtă, L., Marcu, F. & Costea, M. (2020). Air quality in cellars: a case study of wine cellar in Sălacea, Romania, <i>Folia Geographica</i> , 62(1), http://www.foliageographica.sk/unipo/journals/2020-62-1/552 Lucrare citată: Oneț A., Ilieș, D.C., Buhaș, S.D., Rahotă, D., Ilieș, A., Baias, S., Marcu, F., Herman, G.V., 2018. Microbial air contamination in indoor environment of University Sport Hall. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , vol. 19, no. 2, pp. 694-703.		
	Mayorga Cuervo, K., Marulanda Tobón, J., Vanegas Henao, J., Guisao Múnера, J., Perez Moreno, Y., Alvarez Hernández, J. & Amaya Cadavid, M. (2019). Aproximaciones conceptuales sobre Administración Deportiva en la producción científica a nivel internacional (Conceptual approaches on Sports Management in scientific production at an international level), <i>Revista de Education Fisica</i> , 8(1), pp. 81-94. Disponibil la: https://aprendeenlinea.udea.edu.co/revistas/index.php/virerf/article/viewFile/338015/20793065 Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaș, S. (2014). Sports Organizations – Management and Science. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	0.5	
	Juan, L. (2019). Ecological foreign language teaching model applied in college public English teaching. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 20 Special Issue: B, S587-S593. http://www.jepe-journal.info/system/app/pages/search?scope=search-site&q=juan . Lucrare citată: Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaș, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372.	0.5	
	Zhuo, J., Xingpeng, C. & Houchen, W. (2019). Development of regional eco-environment and economy based on environmental bearing capacity model. <i>Journal of environmental protection and ecology</i> , 20, Special Issue: B, S432-S437. http://www.jepe-journal.info/system/app/pages/search?scope=search-site&q=Development+of+regional+eco-environment+and+economy+based+on+environmental+bearing+capacity+model . Lucrare citată: Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaș, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372.	0.5	
	Mihăilă, D., Bistrițean, P.I., Ilieș, A., Păiușan, F.O., Gale, M., Șipoș, L. & Gaceu, O. (2019). Moneasa balneoclimatic resort between shelter bioclimate nad bad weather. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> 20(4), 1745–1753. https://docs.google.com/a/jepe-	0.5	

	<p>https://journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjJNjJjYzJhYTcyMjg5MmQ. Lucrare citată: Oneț A., Ilieș D.C., Buhaș S., Rahotă D., Ilieș A., Baias Ș., Marcu F., Herman G.V. (2018). Microbial air contamination in indoor environment of University Sports Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, 694-703.</p>		
	<p>Herman, G. V., Gaceu, O., Mester, C., Baias, S., Caciora, T. & Wendt, J. A. (2019). Spatial analysis of water quality in Natura 2000 sites Bihor, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 20(4), 2121–2129,</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/338819932_Spatial_analysis_of_water_quality_in_NATURA_2000_sites_Bihor_Romania/links/5e2c1fe3a6fdcc70a1495ac8/Spatial-analysis-of-water-quality-in-NATURA-2000-sites-Bihor-Romania.pdf Lucrare citată: Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaș, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.</p>	0.5	
	<p>Ilieș, D.C., Oneț, A., Herman, G., Indrie, L., Ilieș, A., Burtă, L., Gaceu, O., Marcu, F., Baias, Ș., Caciora, T., Marcu, A. P., Pavel, O. I., Costea, M., Ilieș, M., Wendt, J. & Mihincău, D. (2019). Exploring the indoor environment of heritage buildings and its role in the conservation of valuable objects, Environmental Engineering and Management Journal, 18(12), 2579-2586,</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/338686097_Exploring_the_indoor_environment_of_heritage_buildings_and_it_role_in_the_conservation_of_valuable_objects/links/5e24bfa8458515ba20963c34/Exploring-the-indoor-environment-of-heritage-buildings-and-it-role-in-the-conservation-of-valuable-objects.pdf.</p> <p>Lucrare citată: Oneț A., Ilieș D.C., Buhaș S., Rahotă D., Ilieș A., Baias Ș., Marcu F., Herman G.V., (2018), Microbial air contamination in indoor environment of University Sports Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, 694-703.</p>	0.5	
	<p>Ilieș, D.C., Oneț, A., Herman, G., Indrie, L., Ilieș, A., Burtă, L., Gaceu, O., Marcu, F., Baias, Ș., Caciora, T., Marcu, A. P., Pavel, O. I., Costea, M., Ilieș, M., Wendt, J. & Mihincău, D. (2019). Exploring the indoor environment of heritage buildings and its role in the conservation of valuable objects, Environmental Engineering and Management Journal, 18(12), 2579-2586,</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/338686097_Exploring_the_indoor_environment_of_heritage_buildings_and_it_role_in_the_conservation_of_valuable_objects/links/5e24bfa8458515ba20963c34/Exploring-the-indoor-environment-of-heritage-buildings-and-it-role-in-the-conservation-of-valuable-objects.pdf.</p> <p>Lucrare citată: Ilieș D.C., Buhaș R., Ilieș A., Gaceu O., Oneț A., Buhaș S., Rahotă D., Dragoș P., Baias Ș., Marcu F., Oneț C., (2018). Indoor air quality issues.</p>	0.5	

	<p>Case study: The multipurpose sports hall of the University of Oradea, Environmental Engineering and Management Journal, 17, 2812-2818.</p> <p>Ilieş, D.C., Oneț, A., Herman, G., Indrie, L., Ilieş, A., Burtă, L., Gaceu, O., Marcu, F., Baias, Ş., Caciora, T., Marcu, A. P., Pavel, O. I., Costea, M., Ilieş, M., Wendt, J. & Mihincău, D. (2019). Exploring the indoor environment of heritage buildings and its role in the conservation of valuable objects, Environmental Engineering and Management Journal, 18(12), 2579-2586, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/338686097_Exploring_the_indoor_environment_of_heritage_buildings_and_it_role_in_the_conservation_of_valuable_objects/links/5e24bfa8458515ba20963c34/Exploring-the-indoor-environment-of-heritage-buildings-and-it-role-in-the-conservation-of-valuable-objects.pdf.</p> <p>Lucrare citată: Ilieş A., Baias Ş., Baias I., Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan J., Dăncuş M., Deac A., Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner M., Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş D., Ilieş G., Ilieş M., Josan I., Leşe G., Măduţa F., Mojolic D., Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza A., Ştefănescu B., Tătar C., Vârnăv R., Vlaicu M., Wendt J.A., (2014). Crişana and Maramureş. Geographical Atlas of Tourism Heritage, University of Oradea Press, Oradea, Romania.</p>		
	<p>Herman, G.V., Wendt, J., Dumbravă, R., Gozner, M. (2019). The role and importance of promotion centers in creating the image of tourist destination: Romania, Geographia Polonica, 92(4), pp. 443-454, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/337683246_The_role_and_importance_of_Promotion_Centers_in_creating_the_image_of_tourist_destination_in_Romania/links/5df4aa0e299bf10bc359d12a/The-role-and-importance-of-Promotion-Centers-in-creating-the-image-of-tourist-destination-Romania.pdf.</p> <p>Lucrare citată: Ilieş D.C., Buhaş R., Ilieş M., Ilieş A., Gaceu O., Pop A., Marcu F., Buhaş S.D., Gozner M., Baias S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, vol. 19, no 1, pp. 367-372.</p>	0.5	
	<p>Herman, G.V., Wendt, J., Dumbravă, R., Gozner, M. (2019). The role and importance of promotion centers in creating the image of tourist destination: Romania, Geographia Polonica, 92(4), pp. 443-454, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/337683246_The_role_and_importance_of_Promotion_Centers_in_creating_the_image_of_tourist_destination_in_Romania/links/5df4aa0e299bf10bc359d12a/The-role-and-importance-of-Promotion-Centers-in-creating-the-image-of-tourist-destination-Romania.pdf.</p> <p>Lucrare citată: Oneț A., Ilieş D.C., Buhaş S.D., Rahota D., Ilieş A., Baias S., Marcu F., Herman G.V., 2018. Microbial air contamination in indoor environment of University Sport Hall. Journal of Environmental Protection and Ecology, vol. 19, no. 2, pp. 694-703.</p>	0.5	

	Herman, G. V., Ilieş, D. C., Gaceu, O., Ilieş, A., Meşter, C., Ilieş, M., Wendt, J. A., Josan, I., Baias, S. & Dumitru, M. (2019). Some considerations concerning the quality of groundwater in the Natura 2000 Lunca Barcăului (Barcăului Meadow) site, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 20(3), 1102–1109. Disponibil la: http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-20-no-3 . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372. Disponibil la: http://www.jepe-journal.info/journal-content/vol-19-no-1	0.5		
	Mihincău, D., Ilieş, D. C., Wendt, J., Ilieş, A., Atasoy, E., Szabo-Alexi, P., Marcu, F., Albu, A.V. & Herman, G.V. (2019). Investigations on air quality in a school, <i>Folia Geographica</i> , 61(2). Disponibil la: http://www.foliageographica.sk/unipo/journals/2019-61-2/542 . Lucrare citată: Oneţ, A., Ilieş, D. C., Buhaş, S., Rahotă, D., Ilieş, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(2), pp. 694-703. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjZkZDMzMGYyNTY3MDRkYWY	0.5		
	Mihincău, D., Ilieş, D. C., Wendt, J., Ilieş, A., Atasoy, E., Szabo-Alexi, P., Marcu, F., Albu, A.V. & Herman, G.V. (2019). Investigations on air quality in a school, <i>Folia Geographica</i> , 61(2). Disponibil la: http://www.foliageographica.sk/unipo/journals/2019-61-2/542 . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, A., Gaceu, O., Oneţ, A., Buhaş, S., Rahotă, D., Dragos, P., Baias, S., Marcu, F. & Oneţ, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sports hall of the university of Oradea, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i> , vol. 17(12), pp. 2999-3005. Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/issues/vol17/vol17no12.htm	0.5		
	Wendt, J. A., Buhaş, R., & Herman, G. V. (2019). Experience of the Baile-Felix tourist system (Romania) for the protection and promotion of the grey seal as a breed on the Hel Peninsular (Poland), <i>The Baltic Region</i> , 11(1), pp. 109-136. Disponibil la: https://journals.kantiana.ru/eng/baltic_region/4180/12488/ . Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mjk1NGFjMzVjNzUzN2U	0.5		

	<p>Indrie, L., Oana, D., Ilieş, M., Ilieş, D.C., Lincu, A., Ilieş, A., Baias, Ş., Herman, G., Oneţ, A., Costea, M., Marcu, F., Burtă, L. & Oana, I. (2019). Indoor air quality of museums and conservation of textiles art works. Case study: Salacea Museum House, Romania, <i>Industria Textilă</i>, 70(1), pp. 88-93. Disponibil la: http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2019/1/Industria%20textila%20no%201_2019_web.pdf Lucrare citată: Oneţ, A., Ilieş, D. C., Buhaş, S., Rahotă, D., Ilieş, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(2), pp. 694-703. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjZkZDMzMGYyNTY3MDRkYWY</p>	0.5	
	<p>Indrie, L., Oana, D., Ilieş, M., Ilieş, D.C., Lincu, A., Ilieş, A., Baias, Ş., Herman, G., Oneţ, A., Costea, M., Marcu, F., Burtă, L. & Oana, I. (2019). Indoor air quality of museums and conservation of textiles art works. Case study: Salacea Museum House, Romania, <i>Industria Textilă</i>, 70(1), pp. 88-93. Disponibil la: http://www.revistaindustriatextila.ro/images/2019/1/Industria%20textila%20no%201_2019_web.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, A., Gaceu, O., Oneţ, A., Buhaş, S., Rahotă, D., Dragoş, P., Baias, Ş., Marcu, F. & Oneţ, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sports hall of the university of Oradea, Environmental Engineering and Management Journal, vol. 17(12), pp. 2999-3005. Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/issues/vol17/vol17no12.htm</p>	0.5	
	<p>Oneţ, A., Ilieş, D., Ilieş, A., Herman, G., Burtă, L., Marcu, F., Buhaş, R., Caciora, T., Baias, Ş., Oneţ, C., Ilieş, M., & Lincu, A. (2019). Indoor air quality assessment and its perception. Case study - historic wooden church, Romania, Romanian Biotechnological Letters, 25(3), 1547-1553, doi: 10.25083/rbl/25.3/1547.1553 https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.com/2019/02/ilieş-et-al.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, A., Gaceu, O., Oneţ, A., Buhaş, S., Rahotă, D., Dragoş, P., Baias, Ş., Marcu, F. & Oneţ, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sports hall of the university of Oradea, Environmental Engineering and Management Journal, vol. 17(12), pp. 2999-3005. Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/issues/vol17/vol17no12.htm</p>	0.5	
	<p>Oneţ, A., Ilieş, D., Ilieş, A., Herman, G., Burtă, L., Marcu, F., Buhaş, R., Caciora, T., Baias, Ş., Oneţ, C., Ilieş, M., & Lincu, A. (2019). Indoor air quality assessment and its perception. Case study - historic wooden church, Romania, Romanian Biotechnological Letters, 25(3), 1547-1553, doi: 10.25083/rbl/25.3/1547.1553, https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.c</p>	0.5	

	<p>om/2019/02/ilieş-et-al.pdf Lucrare citată: Oneț, A., Ilieș, D. C., Buhaș, S., Rahotă, D., Ilieș, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(2), pp. 694-703. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjZkZDMzMGYyNTY3MDRkYWY</p> <p>Oneț, A., Ilieș, D., Ilieș, A., Herman, G., Burtă, L., Marcu, F., Buhaș, R., Caciora, T., Baias, Ș., Oneț, C., Ilieș, M., & Lincu, A. (2019). Indoor air quality assessment and its perception. Case study - historic wooden church, Romania, Romanian Biotechnological Letters, 25(3), 1547-1553, doi: 10.25083/rbl/25.3/1547.1553, https://romanianbiotechnologicalletters.files.wordpress.com/2019/02/ilieş-et-al.pdf Lucrare citată: Ilieș, D. C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaș, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(1), 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1NGFjMzVjNzUzN2U</p> <p>Cocieru, O. C., Delia, E. B. & Katz, M. (2018). It's our club! From supporter psychological ownership to supporter formal ownership, <i>Sport Management Review</i>, vol. 22, nr. 3, pp. 322-334. Disponibil la: https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S1441352318301499, factor de impact: 3.516 Lucrare citată: Buhaș, S. D., Herman, G. V., Dragoș, P. F., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. <i>GeoSport for Society</i>, 6(1), pp. 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf</p> <p>Ilieș, C.D., Oneț, A., Marcu, F.M., Gaceu, O.R., Timar, A., Baias, Ș., Ilieș, A., Herman, G.V., Costea, M., Tepelea, M., Josan, I. & Wendt, J. (2018). Investigations on air quality in the historic wooden church in Oradea city, Romania, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>, 17(11), 2731-2739. Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/issues/vol17/vol17no11.htm. Lucrare citată: Ilieș, A., Dumitrescu, G., Dragoș, P., Buhaș, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activitiestourist ressources. In Ilieș, A., Baias, Ș., Baias, I., Blaga, L., Buhaș, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuș, M., Deac, A., Dragoș, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, M., Grama, V., Herman, G.V., Hodor, N., Hurley, P., Ilieș, C.D., Ilieș, G., Ilieș, M., Josan, I., Leșe, G., Măduța, F.M., Mojolic, D., Morar, C., Olaru, M., Stașac, M., Stupariu, M., Sturza, A., Ștefănescu, B., Tătar, C., Vârnava, R., Vlaicu, M. & Wendt, J.A. (Eds.), <i>Crișana-Maramureș. Geographical Atlas of Tourist</i></p>	0.5	

	<p><i>Patrimony</i> (pp. 280–285). Oradea: Editura Universității din Oradea.</p>		
	<p>Ilieș, M., Ilieș, D.C., Oneț, A., Baias, Ș., Ilieș, A., Herman, G.V., Lincu, A., Gaceu, O., Tichaawa, T., Gozner, M., Costea, M., Mihincau, D., & Caciora, T. (2018). Analysing indoor museum air quality implications: Case study of Slacea Museum House in Romania, <i>GLOREP2018 – Conference Proceedings</i>, pp. 89-91. Disponibil la:</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Ioana_Ionel/publication/330075928_Glorep_2018_final/links/5c2bc530299bf12be3a71f6a/Glorep-2018-final.pdf#page=101.</p> <p>Lucrare citată: Ilieș, D. C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaș, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(1), 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mjk1NGFjMzVjNzUzN2U</p>	0.5	
	<p>Ilieș, M., Ilieș, D.C., Oneț, A., Baias, Ș., Ilieș, A., Herman, G.V., Lincu, A., Gaceu, O., Tichaawa, T., Gozner, M., Costea, M., Mihincau, D., & Caciora, T. (2018). Analysing indoor museum air quality implications: Case study of Slacea Museum House in Romania, <i>GLOREP2018 – Conference Proceedings</i>, pp. 89-91. Disponibil la:</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Ioana_Ionel/publication/330075928_Glorep_2018_final/links/5c2bc530299bf12be3a71f6a/Glorep-2018-final.pdf#page=101.</p> <p>Lucrare citată: Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, A., Gaceu, O., Oneț, A., Buhaș, S., Rahotă, D., Dragoș, P., Baias, Ș., Marcu, F. & Oneț, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sports hall of the university of Oradea, <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>, vol. 12 Disponibil la:</p> <p>http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/accepted/213_544_Ilies_17.pdf</p>	0.5	
	<p>Ilieș, M., Ilieș, D.C., Oneț, A., Baias, Ș., Ilieș, A., Herman, G.V., Lincu, A., Gaceu, O., Tichaawa, T., Gozner, M., Costea, M., Mihincau, D., & Caciora, T. (2018). Analysing indoor museum air quality implications: Case study of Slacea Museum House in Romania, <i>GLOREP2018 – Conference Proceedings</i>, pp. 89-91. Disponibil la:</p> <p>https://www.researchgate.net/profile/Ioana_Ionel/publication/330075928_Glorep_2018_final/links/5c2bc530299bf12be3a71f6a/Glorep-2018-final.pdf#page=101.</p> <p>Lucrare citată: Oneț, A., Ilieș, D. C., Buhaș, S., Rahotă, D., Ilieș, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(2), pp. 694-703. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4OjZkZDMzMGYyNTY3MDRkYWY</p>	0.5	

	<p>Ilieş, D.C., Oneţ, A., Wendt, J.A., Ilieş, M., Timar, A., Ilieş, A., Baias, Ş. & Herman, G.V. (2018). Study on microbial and fungal contamination of air and wooden surfaces inside of a historical Church from Romania. <i>Journal of Environmental Biology</i>, 39(6), pp. 980-984. DOI : http://doi.org/10.22438/jeb/39/6/MRN-658.</p> <p>Lucrare disponibila la:</p> <p>http://www.jeb.co.in/journal_issues/201811_nov18/paper_06.pdf Factor de impact: 0.727 Lucrare citată: Ilieş, A., Baias, Ş., Baias, I., Blaga, L., Buhaş, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuş, M., Deac, A., Dragoş, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, M., Grama, V., Herman, G.V., Hodor, N., Hurley, P., Ilieş, C.D., Ilieş, G., Ilieş, M., Josan, I., Leşe, G., Măduşa, F.M., Mojolic, D., Morar, C., Olaru, M., Staşac, M., Stupariu, M., Sturza, A., Ștefănescu, B., Tătar, C., Vârnava, R., Vlaicu, M. & Wendt, J.A. (2014). <i>Geographical atlas of tourism heritage</i>. Oradea: University of Oradea Press (pp. 13-171).</p> <p>Rivera Mateos, M. (2018). Turismo activo, recreación al aire libre y deportes de naturaleza: una lectura geográfica. <i>Boletín de la Asociación de Geógrafos Españoles</i>, 77, 462–492. doi: http://dx.doi.org/10.21138/bage.2548 , factor impact: 0.16 Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P., Buhaş, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activities/tourist resources. In Ilieş, A., Baias, Ş., Baias, I., Blaga, L., Buhaş, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuş, M., Deac, A., Dragoş, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, M., Grama, V., Herman, G.V., Hodor, N., Hurley, P., Ilieş, C.D., Ilieş, G., Ilieş, M., Josan, I., Leşe, G., Măduşa, F.M., Mojolic, D., Morar, C., Olaru, M., Staşac, M., Stupariu, M., Sturza, A., Ștefănescu, B., Tătar, C., Vârnava, R., Vlaicu, M. & Wendt, J.A. (Eds.), <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> (pp. 280–285). Oradea: Editura Universităţii din Oradea.</p>	0.5		
I17	<p>Alte citări ale publicațiilor candidatului (autocitările sunt excluse)</p> <p>I17.1 Disponibile în lucrări clasificate A1 (m = 3)</p> <p>I17.2. Disponibile în lucrări clasificate A2 sau în baza de date Scopus (altele decât cele deja incluse la I16) (m = 1)</p> <p>I17.3. Disponibile în lucrări clasificate B sau în alte surse academic identificabile prin Google Scholar (altele decât cele deja incluse) (m = 0.5)</p>	m/10 pe citare	8.05	
I17. 1	Peris-Ortiz, M., Álvarez-García, J., María de la Cruz Del Río-Rama (Eds.) (2017). <i>Sports Management as an Emerging Economic Activity Trends and Best Practices</i> , SpringerLink. Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). <i>Sports Organizations – Management and Science</i> . Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	0.3		
I17. 2	Morar, C., Grama, V., Stupariu, M., Nagy, G., Boros, L., Tiba, A., Gozner, M. & Szabo-Alexi, M. (2020). Local perspectives over cultural tourism to heritage sites. The case study of Oradea fortress (Romania). <i>GeoJournal of</i>	0.1		

	Tourism and Geosites, 33(4), pp.1470-1479, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4spl-2020/gtg.334spl04-595.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.		
	Morar, C., Grama, V., Stupariu, M., Nagy, G., Boros, L., Tiba, A., Gozner, M. & Szabo-Alexi, M. (2020). Local perspectives over cultural tourism to heritage sites. The case study of Oradea fortress (Romania). GeoJournal of Tourism and Geosites, 33(4), pp.1470-1479, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4spl-2020/gtg.334spl04-595.pdf . Lucrare citată: Ilieş, A. (coord.), Baias, S., Baias, I., Blaga, L., Buhaş, S., Chiriac, A., Ciocan, J., Dăncuş, M., Deac A., Dragoş, P., Dumitrescu, G., Gaceu, O., Godea, I., Gozner, M., Grama, V., Herman, G., Hodor, N., Hurley, P., Ilieş, D.C., Ilieş, G., Ilieş, M., Josan, I., Leşe, G., Măduşa, F., Mojolic, Diana, Morar, C., Olaru, M., Staşac, M., Stupariu, I.M., Sturza, A., Ştefănescu, B., Tătar, C., Vârnava, R., Vlaicu, M., & Wendt, J. (2014). Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic. [Geographical atlas of tourism heritage], 302 p., (română/engleză), Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.	0.1	
	Wendt, J. (2020). Directions and areas of tourism research in Kazakhstan, GeoJournal of Tourism and Geosites, 32(4), 1418-1424, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/346923472_Directions_and_area_of_tourism_research_in_Kazakhstan/links/5fd2291e45851568d15399c7/Directions-and-area-of-tourism-research-in-Kazakhstan.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.	0.1	
	Chashina, B., Ramazanova, N., Atasoy, E., Berdenov, Zh., & Ilieş, D.C. (2020). Natural recreation potential of the West Kazakhstan region of the Republic of Kazakhstan. GeoJournal of Tourism and Geosites, 32(4), 1355–1361. https://doi.org/10.30892/gtg.32424-580 . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhas, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhas, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.	0.1	
	Nyikana, S. & Tichaawa, T. (2020). Revisiting sport and tourism interrelationships: the case of Cameroon, GeoJournal of Tourism and Geosites, 28(2), 756-771. Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and	0.1	

	Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372		
	Toth, B., Vida, G., Lados, G. & Kovacs, Z. (2020). The potentials of cross-border tourism development in the Lower-Tisa valley, GeoJournal of Tourism and Geosites, 28(1), 360-375. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2020/gtg.28128-475.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372	0.1	
	Eshun, G. & Tichaawa, T. (2020). Community participation, risk management and ecotourism sustainability issues in Ghana, GeoJournal of Tourism and Geosites, 28(1), pp. 313-331, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2020/gtg.28125-472.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.	0.1	
	Monyók, B., Kecskés, T. & Kozma, G. (2020). The relationship between heritage products and tourism in the development documents of towns in Hajdú-Bihar County, GeoJournal of Tourism and Geosites, 28(1), 257-267, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2020/gtg.28120-467.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.	0.1	
	Wiśniewska, A. & Szymańska, W. (2020). Educational activity of agritourism farms in Poland (on examples from the Pomeranian region), GeoJournal of Tourism and Geosites, 28(1), 140-150, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-1-2020/gtg.28111-458.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19, No 1, 367–372.	0.1	
	Mihincău (Mihele), D.C., Ilieş, D.C., Kuroleva, Y. & Herman, G.V. (2019). The study of indoor microclimate on wooden churches to be included among oradea's representative sights, GeoJournal of Tourism and Geosites, 26(3), 737-750, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2019/gtg.26305-393.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, A., Gaceu, O. R., Onet, A., Buhaş, S., Rahotă, D., Dragoş, P., Baias, Ş., Marcu, F., Onet, C., (2018), Indoor Air Quality Issues. Case Study: The Multipurpose Sports Hall Of The	0.1	

	University Of Oradea. Environmental Engineering and Management Journal, 17(11), 2999-3005.		
	Mihincău (Mihele), D.C., Ilieş, D.C., Kuroleva, Y. & Herman, G.V. (2019). The study of indoor microclimate on wooden churches to be included among oradea's representative sights, GeoJournal of Tourism and Geosites, 26(3), 737-750, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2019/gtg.26305-393.pdf Lucrare citată: Onet, A., Ilieş, D. C., Buhaş, S., Rahotă, D., Ilies, A., Baias, S., Marcu, F. & Herman, G. V. (2018). Microbial Air Contamination in Indoor Environment of University Sports Hall, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(2), 694-703.	0.1	
	Beketova, A., Berdenov, Z., Ataeva, G., Safarov, R., Shomanova, Z. & Herman, G.V. (2019). Geochemical monitoring of industrial center for development of recreational areas (on the example of Khromtau-Don industrial hub, Kazakhstan), GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), 1449-1463, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27428-447.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372.	0.1	
	Herman, G.V., Caciora, T., Dumbravă, R., Sonko, S.M., Berdenov, Z.G., Safarov, R.Z. & Ungureanu, M. (2019). Geographical considerations regarding the tourist information and promotion centers from Bihor county, Romania, GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), 1439-1448, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27427-446.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372.	0.1	
	Nakonechnykh, V., Zhuravleva, M., Sivkova, A. & Volokhova, S. (2019). The impact of the territorial marketing on highlighting the brand “Baikal” in the Baikal region, GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), 1271-1279. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27413-432.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , 19(1), 367–372.	0.1	
	Gallo, P., Šenková, A., Mihalčová, B., Seifertová, V., Pružinský, M. & Nemec, J. (2019). Relations of innovative management tool in Slovak hotel facilities, GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), 1347-1356, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27419-438.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C.,	0.1	

	Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.		
	Deac, L.-A., Gozner, M. & Sambou, A. (2019). Ethnographic museums in the rural areas of Crişana region, Romania – Keepers of local heritage, tradition and lifestyle, GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), pp.1251-1260, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27411-430.pdf Lucrare citată: Ilies A. (coord.), Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, , Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, řtefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt J.A., (2014). Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic/ Geographical atlas of tourism heritage, 302 pp., Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.	0.1	
	Deac, L.-A., Gozner, M. & Sambou, A. (2019). Ethnographic museums in the rural areas of Crişana region, Romania – Keepers of local heritage, tradition and lifestyle, GeoJournal of Tourism and Geosites, 27(4), pp.1251-1260, http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-4-2019/gtg.27411-430.pdf Lucrare citată: Ilies, D.C., Buhas, R., Ilies, M., Ilies, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhas, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.	0.1	
	Sagatbayev, Yerzhan N., Pashkov, Sergey V., Dunets, Alexander N. & Ordinbek B. Mazbayev (2019). Landscapes of the Teniz-Korgalzhyn depression in the Republic of Kazakhstan: Evaluation of ecosystem functions and opportunities for tourism. GeoJournal of Tourism and Geosites, 26(3), pp. 1046-1056. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2019/gtg.26328-416.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.	0.1	
	Koshim, A.G., Sergeyeva, A.M., Saparov, K.T., & Wendt J.A. (2019). Development of scientific tourism at Baikonur cosmodrome Kazakhstan. GeoJournal of Tourism and Geosites, 24(1), pp. 267–279. https://doi.org/10.30892/gtg.24121-358 Lucrare citată: Ilieş D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, S. D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. Journal of	0.1	

	Environmental Protection and Ecology, vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1NGFjMzVjNzUzN2U		
	Abdullina, A., Saparov, K., Sergeyeva, A., Yeginbayeva, A. & Atasoy, E. (2019). The importance of toponymy of Mugalzhary mountain plots and adjacent territories to the development of geotourism, GeoJournal of Tourism and Geosites, 25(2), 664-674. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2019/gtg.25230-388.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.	0.1	
	Korneevets, Valentin S., Redkin, Alexander G., Studzieniecki, Tomash & Zaitseva, Natalia A. (2019). Influence of border regions relations on the tourist choices of the population. GeoJournal of Tourism and Geosites, 25(2), 569-579. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2019/gtg.25223-381.pdf . Lucrare citată: Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduşa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.) (2014). <i>Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic/Geographical atlas of tourism heritage</i> , 302 pp., Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.	0.1	
	Korneevets, Valentin S., Redkin, Alexander G., Studzieniecki, Tomash & Zaitseva, Natalia A. (2019). Influence of border regions relations on the tourist choices of the population. GeoJournal of Tourism and Geosites, 25(2), 569-579. http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2019/gtg.25223-381.pdf . Lucrare citată: Ilies, D.C., Buhas, R., Ilies, M., Ilies, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhas, S.D., Gozner, M., & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania. Journal of Environmental Protection and Ecology, 19 (1), 367–372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1NGFjMzVjNzUzN2U	0.1	
	Nazarova, T.V., Fomin, I.A., Dmitriev, P.S., Wendt, J.A., & Janaleyeva, K.M. (2019). Landscape and limnological research of lake systems of the plain areas of the northeastern borderlands of the Republic of Kazakhstan and assessment of their recreational capacity. <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , 25(2), 485–495.	0.1	

	<p>https://doi.org/10.30892/gtg.25217-375. Lucrare citată: Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.) (2014). <i>Crisana-Maramures. Atlas geografic al patrimoniului turistic/ Geographical atlas of tourism heritage</i>, 302 pp., Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.</p>		
	<p>Nazarova, T.V., Fomin, I.A., Dmitriev, P.S., Wendt, J.A., & Janaleyeva, K.M. (2019). Landscape and limnological research of lake systems of the plain areas of the northeastern borderlands of the Republic of Kazakhstan and assessment of their recreational capacity. <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, 25(2), 485–495.</p> <p>https://doi.org/10.30892/gtg.25217-375. Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1k1NGFjMzVjNzUzN2U</p>	0.1	
	<p>Gallo P., Mihalčová, B., Gallo P. Jr., Čabinová, V., & Tomčíková L. (2019). Application of the balanced scorecard as a strategic management tool in practice: A case of slovak tourism sector. <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, 24(1), 19–28.</p> <p>https://doi.org/10.30892/gtg.24102-339. Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1k1NGFjMzVjNzUzN2U</p>	0.1	
	<p>Hemmonsby, H., & Tichaawa, T.M. (2019). Using non-mega events for destination branding: a stakeholder perspective. <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, 24(1), pp. 252–266. Disponibil la: https://doi.org/10.30892/gtg.24120-357 Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1k1NGFjMzVjNzUzN2U</p>	0.1	

	<u>k1NGFjMzVjNzUzN2U</u>		
	<p>Lincu, A., Ilieş, M., Ilieş, D.C., Herman, G.V., Baias, Ş., Gozner, M., Costea, M. & Mihincău, D. (2018). Conservating the traditional cellars of Salacea, Bihor county, Romania, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, vol. 23, no. 3, pp. 748-758. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23311-325.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, A., Gaceu, O., Oneţ, A., Buhaş, S., Rahotă, D., Dragoş, P., Baias, Ş., Marcu, F. & Oneţ, C. (2018). Indoor air quality issues. Case study: the multipurpose sport hall of the University of Oradea. <i>Environmental Engineering and Management Journal</i>. Disponibil la: http://www.eemj.icpm.tuiasi.ro/pdfs/accepted/213_544_Ilies_17.pdf</p>	0.1	
	<p>Lincu, A., Ilieş, M., Ilieş, D.C., Herman, G.V., Baias, Ş., Gozner, M., Costea, M. & Mihincău, D. (2018). Conservating the traditional cellars of Salacea, Bihor county, Romania, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, vol. 23, no. 3, pp. 748-758. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23311-325.pdf Lucrare citată: Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.) (2014). <i>Crisana-Maramureş. Atlas geografic al patrimoniului turistic/Geographical atlas of tourism heritage</i>, 302 pp., Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.</p>	0.1	
	<p>Mazhitova, G.Z., Pashkov, S. V. & Wendt, J.A. (2018). Assessment of landscape-recreational capacity of North Kazakhstan region, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, vol. 23, no. 3, pp. 731-737. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23309-323.pdf Lucrare citată: Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.) (2014). <i>Crisana-Maramureş. Atlas geografic al patrimoniului turistic/Geographical atlas of tourism heritage</i>, 302 pp., Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-1298-5.</p>	0.1	
	<p>Nyikana, S. & Tichaawa, T.M. (2018). Contextualising sport and tourism in Central Africa: prospects and challenges, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i>, Year XI, vol. 23, no. 3, pp. 895-909. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23323-337.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C.,</p>	0.1	

	Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1NGFjMzVjNzUzN2U		
	Kimbu, A. N. & Tichaawa, T. M. (2018), Sustainable development goals and socio-economic development through tourism in Central Africa: Myth or reality?, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , Year XI, vol. 23, no. 3, pp. 780-796. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23314-328.pdf Lucrare citată: Ilieş, D.C., Herman, G.V., Ilieş, A., Baias, S., Dehoorne, O., Buhaş, S.D., Dumbravă, R., Buhaş, R., Josan, I., Cartișet, H., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. <i>Études caribéennes</i> , (37-38). Disponibil la: https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/11262	0.1	
	Kimbu, A. N. & Tichaawa, T. M. (2018), Sustainable development goals and socio-economic development through tourism in Central Africa: Myth or reality?, <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , Year XI, vol. 23, no. 3, pp. 780-796. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-3-2018/gtg.23314-328.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania. <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i> , vol. 19, no 1, p. 367-372. Disponibil la: https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3Mj1NGFjMzVjNzUzN2U	0.1	
	Ilieş, A., Ilieş, M. & Morariu, C. (2016). Socialist heritage and symbols in football teams (1981-1989) in Maramureş county (Romania), <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , IX, no. 2, vol. 18, pp. 256-269. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2016/214_Ilies.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ţefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.280-285	0.1	
	Ilieş, A., Ilieş, M. & Morariu, C. (2016). Socialist	0.1	

	heritage and symbols in football teams (1981-1989) in Maramureş county (Romania), <i>GeoJournal of Tourism and Geosites</i> , IX, no. 2, vol. 18, pp. 256-269. Disponibil la: http://gtg.webhost.uoradea.ro/PDF/GTG-2-2016/214_Ilies.pdf Lucrare citată: Buhaş, S.D. (2015). Sports Management. From Institutionalism to Research, <i>GeoSport for Society</i> , 2(1), p. 26-32. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.006.pdf		
	Buhaş, R. (2015). <i>Ne-am cunoscut online... Evoluția relațiilor de cuplu în mediul virtual</i> , Editura EIKON, Cluj-Napoca, p. 27. Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2011). Systemic Analysis of Sports Activity. <i>Discobolul</i> , anul VII, 4 (6), pp. 35-42. Disponibil la: http://www.unefs.ro/discobolulmagazine/extenso/2011/Discobolul_4_2011_extenso.pdf	0.1	
	Dragoş, P. (2015). <i>Motivation in Sport organization</i> . Editura Lambert Academic Publishing, Saarbrucken, Germania, p. 52. Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). Sports Organisation - Management and Science, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 117, p. 680. Disponibil la: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	0.1	
	Dragoş, P. (2015). <i>Motivation in Sport organization</i> . Editura Lambert Academic Publishing, Saarbrucken, Germania, p. 61. Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2011). Systemic Analysis of Sports Activity, <i>Discobolul</i> , anul VII, 4 (6), pp. 35-42. Disponibil la: http://www.unefs.ro/discobolulmagazine/extenso/2011/Discobolul_4_2011_extenso.pdf	0.1	
I17. 3	Kinczel, A., Maklari, G. & Muller, A. (2020). Recreational Activities and Motivation Among Young People. <i>GeoSport for Society</i> 12(1), 53-65, https://www.researchgate.net/profile/Anetta_Mueller/publication/341701992_Recreational_Activities_and_Motivation_Among_Young_People/links/5ecf8122299bf1c67d23eb41/Recreational-Activities-and-Motivation-Among-Young-People.pdf . Lucrare citată: Buhaş, S., & Stance, L. (2017). The Relationship between Personality and Physical Activity. <i>GeoSport for Society</i> , (7), 2, 72-77.	0.05	
	Ilieş, A. & Caciora, T. (2020). Mapping the Scottish university football system, a dual performance model based on sport and school. <i>GeoSport for Society</i> 12(1), pp. 72-90, DOI 10.30892/gss.1208-061, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1208-061.pdf . Lucrare citată: Buhaş, S.D. (2015). Sports Management. From Institutionalism to Research. <i>GeoSport for Society</i> , 2(1), pp. 26-32.	0.05	
	Ilieş, A. & Caciora, T. (2020). Mapping the Scottish university football system, a dual performance model based on sport and school. <i>GeoSport for Society</i> 12(1), pp. 72-90, DOI 10.30892/gss.1208-061, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1208-061.pdf . Lucrare citată: Herman, G.V., Buhaş, S.D., Stance, L., Pop, A.C. (2016). Considerations regarding the	0.05	

	evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989 – 2016. GeoSport for Society, 5(2), pp. 69-78.		
	Sonko, S.M. & Deac, A.L. (2020). From simple tourism to smart tourism: the bet for the development of a responsible and sustainable tourism. Cases in the Ziguinchor region (Senegal), Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, XXX(1), 10-19, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2020-1/auog_301102-838.pdf . Lucrare citată: Ilieș, D. C., Herman, G., Ilieș, A., Baias, Ș., Dehoorne, O., Buhaș, S. & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roșie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes, (37-38).	0.05	
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Buhaș, S. (2015). Sport and physical education – Forms of socialization. GeoSport for Society, 3 (2), 53-60.	0.05	
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Buhaș, S., Herman, G.V., Dragoș, P.F., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. GeoSport of Society, 6 (1), 30-39.	0.05	
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Buhaș, S., Herman, G.V., & Ștef, M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12- 14 years old children. GeoSport for Society, 8 (1), 21-30.	0.05	
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Dragoș, P.F., Lucaciu, G., Dinis, I., Ștef, M., Szabo-Alexi, P., & Buhaș, S. (2018). Concepts concerning the content of children's training in some sport games. Proceedings of the 4th international conference of the Universitaria Consortium (ICU 2018): The impact of sport and physical education science on today's society, 67-72. Editografica SRL, Intl Proceedings Div, Via G Verdi 15,	0.05	

	Pianoro, Bologna 1-40065, Italy		
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Marcu, V., Buhaș, S. (2011). Systematic analysis of sports activity. Discobolul, 26(4), 35-42	0.05	
	Erdely, Ș. Caciora, T., Șerbescu, C., Papp, B. M., Tamas, F. A., Bujorean, E., Baidog, A., Furdui, S., Ile, M. & Herman, G.V. (2020). Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania, GeoSport for Society, 12(1), pp. 01-12, http://geosport.uoradea.ro/2020_1/gss.1201-052.pdf Lucrare citată: Buhaș, S. (2015). The social impact of sports activities. Studia Universitatis ``Vasile Goldiș'' seria Educație Fizică și Kinetoterapie, 2(8), 27-33	0.05	
	Lucaciu, G., Hadade, S. & Deac, L.A. (2019). Evolution of speed in secondary school students. Analele Universității din Oradea. Facicula Educație Fizică și Sport, XXIX, 19-23, http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2019/3.FEFS_2019_Lucaciu.pdf Lucrare citată: Buhaș, S., Herman, G., Ștef, M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12-14 years old children. GeoSport for Society, 8(1), 21-29.	0.05	
	Linc, R., Șerban, E. & Caciora, T. (2019). Poiana Ruscăi: one mountain and two monuments, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, XXIX, no.2, pp. 146-157, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog.292115-831.pdf . Lucrare citată: Ilieș D.C., Buhaș R., Ilieș M., Ilieș A., Gaceu O., Pop A., Marcu F., Buhaș S.D., Gozner M., Baias S. (2018). Sport activities and leisure in Natura 2000 protected area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, vol. 19, no 1, pp. 367-372.	0.05	
	Linc, R., Șerban, E. & Caciora, T. (2019). Poiana Ruscăi: one mountain and two monuments, Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, XXIX, no.2, pp. 146-157, http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog.292115-831.pdf . Lucrare citată: Ilieș, D. C., Herman, G., Ilieș, A., Baias, Ș., Dehoorne, O., Buhaș, S., & Ungureanu, M. (2017a). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roșie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes, (37-38)	0.05	
	Varodi Olău, M., Mihincău (Mihele), D.C., Herman (Lacatoș), L., Furdui, S. & Gozner, M. (2019). Tourism and local development in the Crișul Repede valley, Bihor county, Romania. Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, XXIX, 2, pp. 124-132,	0.05	

	<p>http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog_292113-830.pdf. Lucrare citată: Ilieş, D.C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaş, S.D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.</p>		
	<p>Varodi Olău, M., Mihincău (Mihele), D.C., Herman (Lacatoş), L., Furdui, S. & Gozner, M. (2019). Tourism and local development in the Crişul Repede valley, Bihor county, Romania. Analele Universităţii din Oradea, Seria Geografie, XXIX, 2, pp. 124-132,</p> <p>http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog_292113-830.pdf. Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ş., Dehoorne, O., Buhaş, S., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes, (37-38).</p>	0.05	
	<p>Kijewski, T. & Wendt, J. (2019). Polish Football Teams in the Champions League - Does the Budget Decide Everything? GeoSport for Society, 11(2), pp. 101-112, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/337928457_Polish_Football_Teams_in_the_Champions_League_-Does_the_Budget_Decide_Everything/links/5df4a7664585159aa47c2ead/Polish-Football-Teams-in-the-Champions-League-Does-the-Budget-Decide-Everything.pdf Lucrare citată: Buhaş, D. S., Herman, G. V., Paul, F. D., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. GeoSport for Society, 6(1), 30-39</p>	0.05	
	<p>Kijewski, T. & Wendt, J. (2019). Polish Football Teams in the Champions League - Does the Budget Decide Everything? GeoSport for Society, 11(2), pp. 101-112, https://www.researchgate.net/profile/Jan_Wendt/publication/337928457_Polish_Football_Teams_in_the_Champions_League_-Does_the_Budget_Decide_Everything/links/5df4a7664585159aa47c2ead/Polish-Football-Teams-in-the-Champions-League-Does-the-Budget-Decide-Everything.pdf Lucrare citată: Herman, G. V., Buhaş, S. D., Stance, L., & Pop, A. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989–2016. GeoSport for Society, 5(2), 69-78.</p>	0.05	
	<p>Dehoorne, O., Wendt, J., Mikhaylov, A., Berdenov, Z. & Ilieş, A. (2019). Cartographic representation of a sports (football) competition – UEFA Youth League (2013-2019), GeoSport for Society, 11(2), pp. 86-100, http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1104-051.pdf Lucrare citată: Buhaş, D. S., Herman, G. V., Paul, F. D., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. GeoSport for Society, 6(1), 30-39.</p>	0.05	
	<p>Dehoorne, O., Wendt, J., Mikhaylov, A., Berdenov, Z. & Ilieş, A. (2019). Cartographic representation of a sports (football) competition – UEFA Youth League</p>	0.05	

	(2013-2019), GeoSport for Society, 11(2), pp. 86-100, http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1104-051.pdf Lucrare citată: Herman, G. V., Buhaş, S. D., Stance, L., & Pop, A. (2016b). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989–2016. GeoSport for Society, 5(2), 69-78.		
	Dehoorne, O., Wendt, J., Mikhaylov, A., Berdenov, Z. & Ilieş, A. (2019). Cartographic representation of a sports (football) competition – UEFA Youth League (2013-2019), GeoSport for Society, 11(2), pp. 86-100, http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1104-051.pdf Lucrare citată: Buhaş, S., Ştef, M., Negruţ, E., Herman, G. (2018). Aspects regarding the physical training level of "CSL Sporting Lugaş" female football team during the competitive year 2017-2018. Geosport for Society, 9(2), 63-70.	0.05	
	Varodi Olău, M. (2019). Post-communist demographic changes in Pădurea Craiului mountains, Revista Română de Geografie Politică, XXI, vol. 2, pp. 35-43, http://rrgp.uoradea.ro/art/2019-2/rrgp.212101-331.pdf Lucrare citată: Ilieş, A. (coord.), Ș. Baias, I. Baias, L. Blaga, S. Buhaş, A. Chiriac, J. Ciocan, M. Dăncuş, A. Deac, P. Dragoş, Ghe. Dumitrescu, O. Gaceu, I. Godea, M. Gozner, V. Grama, G.V. Herman, N. Hodor, P. Hurley, A. Ilieş, D.C. Ilieş, G. Ilieş, M. Ilieş, I. Josan, G. Leşe, F. Măduţa, D. Mojolic, C. Morar, M. Olaru, M. Staşac, M. Stupariu, A. Sturza, B. Ștefănescu, C. Tătar, R. Vârnăv, M. Vlaicu, J. Wendt (2014). Crişana - Maramureş, Atlas Geografic al patrimoniului turistic, Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-12-96-5, Oradea.	0.05	
	Mihalea, D.M. & Botău, O. (2019). Influence of air temperature and precipitation on the maximum flow in the upper basin of the Crişul Negru, Analele Universităţii din Oradea, Seria Geografie, XXIX, vol. 2, pp. 133-145. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog.292114-821.pdf Lucrare citată: Ilieş, A. (coord.), Ș. Baias, I. Baias, L. Blaga, S. Buhaş, A. Chiriac, J. Ciocan, M. Dăncuş, A. Deac, P. Dragoş, Ghe. Dumitrescu, O. Gaceu, I. Godea, M. Gozner, V. Grama, G.V. Herman, N. Hodor, P. Hurley, A. Ilieş, D.C. Ilieş, G. Ilieş, M. Ilieş, I. Josan, G. Leşe, F. Măduţa, D. Mojolic, C. Morar, M. Olaru, M. Staşac, M. Stupariu, A. Sturza, B. Ștefănescu, C. Tătar, R. Vârnăv, M. Vlaicu, J. Wendt (2014). Crişana - Maramureş, Atlas Geografic al patrimoniului turistic, Editura Universităţii din Oradea, ISBN 978-606-10-12-96-5, Oradea.	0.05	
	Mihalea, D.M. & Botău, O. (2019). Influence of air temperature and precipitation on the maximum flow in the upper basin of the Crişul Negru, Analele Universităţii din Oradea, Seria Geografie, XXIX, vol. 2, pp. 133-145. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog.292114-821.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ș., Dehoorne, O., Buhaş, S., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in	0.05	

	Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roșie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes, (37-38).		
	Linc, R., Dincă, I., Nistor, S., Tătar, C., Bucur, L., Stașac, M. & Stupariu, M. (2019). The environmental asset of the rural from Oradea Metropolitan Area (Romania), Analele Universității din Oradea, Seria Geografie, XXIX, vol. 2, pp. 1-17. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-2/auog_292101-816.pdf Lucrare citată: Ilieș, D. C., Herman, G. V., Ilieș, A., Baias, Ș., Dehoorne, O., Buhaș, S., Buhaș, Raluca, Josan, Ioana, Cartiș, H., Ungureanu, M. (2017b). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roșie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes (37-38).	0.05	
	Papp, B.M., Șerbescu, C., Caciora, T., Baidog, A. & Varodi Olău, M. (2019). The effects of a physical activity program on body composition and physical condition in the overweight adult. Analele Universității din Oradea. Facicula Educație Fizică și Sport, XXIX, pp. 1-9. Disponibil la: http://www.fefsonoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2019/1.FEFS_2019_Caciora.pdf . Lucrare citată: Ilieș, D.C., Buhaș, R., Ilieș, M., Ilieș, A., Gaceu, O., Pop, A.C., Marcu, F., Buhaș, S.D., Gozner, M. & Baias, S. (2018). Sport Activities and Leisure in Nature 2000 Protected Area – Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1), 367–372.	0.05	
	Herman, G.V., Ilieș, D.C., Dumbravă, R., Wendt, J. & Ilieș, A. (2019). Methodological Aspects Regarding the Quantification of the Role of Tourism Promotion Centers in Creating the Destination Image in Romania, Etudes Caribéennes, 43-44, Août-Décembre. Disponibil la: https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/16642#quotation Lucrare citată: Ilieș, A. (coord.), Ș. Baias, I. Baias, L. Blaga, S. Buhaș, A. Chiriac, J. Ciocan, M. Dăncuș, A. Deac, P. Dragoș, Ghe. Dumitrescu, O. Gaceu, I. Godea, M. Gozner, V. Gramă, G.V. Herman, N. Hodor, P. Hurley, A. Ilieș, D.C. Ilieș, G. Ilieș, M. Ilieș, I. Josan, G. Leșe, F. Măduța, D. Mojolic, C. Morar, M. Olaru, M. Stașac, M. Stupariu, A. Sturza, B. Ștefănescu, C. Tătar, R. Vârnăv, M. Vlaicu, J. Wendt (2014). Crișana - Maramureș, Atlas Geografic al patrimoniului turistic, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-12-96-5, Oradea.	0.05	
	Herman, G.V., Ilieș, D.C., Dumbravă, R., Wendt, J. & Ilieș, A. (2019). Methodological Aspects Regarding the Quantification of the Role of Tourism Promotion Centers in Creating the Destination Image in Romania, Etudes Caribéennes, 43-44, Août-Décembre. Disponibil la: https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/16642#quotation Lucrare citată: Ilieș, D.C., R. Buhaș, M. Ilieș, A. Ilieș, O. Gaceu. A.C. Pop, F. Marcu, S. Buhaș, M. Gozner & S. Baias (2018c). Sport activities and	0.05	

	leisure in Nature 2000 protected area-Red Valley, Romania, Journal of Environmental Protection and Ecology, 19(1): 367-372. Olău Varodi, M., Cristea, D. I., Pop, A.-C. & Gozner, M. (2019). Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains, GeoSport for Society, 11(2), pp. 48-58. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1101-048.pdf Lucrare citată: Buhaş, D. S., Herman, G. V., Paul, F. D., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. GeoSport for Society, 6(1), 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	0.05	
	Olău Varodi, M., Cristea, D. I., Pop, A.-C. & Gozner, M. (2019). Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains, GeoSport for Society, 11(2), pp. 48-58. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1101-048.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. D. (2015). Sport management. From institutionalism to research. Geosport for Society, 2(1), 26-32. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.006.pdf	0.05	
	Olău Varodi, M., Cristea, D. I., Pop, A.-C. & Gozner, M. (2019). Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains, GeoSport for Society, 11(2), pp. 48-58. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1101-048.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ş., Dehoorne, O., Buhaş, S., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. Études caribéennes, (37-38). Disponibil la: http://etudescaribeennes.revues.org/11262	0.05	
	Olău Varodi, M., Cristea, D. I., Pop, A.-C. & Gozner, M. (2019). Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains, GeoSport for Society, 11(2), pp. 48-58. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1101-048.pdf Lucrare citată: Dragoş, P., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Ilieş, D. C., Gozner, M., Marcu, F., Iovan, C., Buhaş, S., Pop, A.C., Dumbravă, R., & Stance, L. (2017). Investigation concerning the influence of sports trainings carried out in a protectid area (Natura 2000 site) on various physiological and biological parameters for athletes. GeoSport for Society, 6(1), 40-46. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Dragos_Szabo_Szabo_17.06.05.027.pdf	0.05	
	Olău Varodi, M., Cristea, D. I., Pop, A.-C. & Gozner, M. (2019). Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains, GeoSport for Society, 11(2), pp. 48-58. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_2/gss.1101-048.pdf Lucrare citată: Herman, G. V., Buhaş, S. D., Stance, L., & Pop, A. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian	0.05	

	football (League I) between 1989 – 2016. GeoSport for Society, 5(2), 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf		
	Herman, Grigore Vasile, Olău, Varodi Mihaela, Grama, Vasile & Morar Cezar (2019). Geographical considerations regarding the tourist destination Pădurea Craiului mountains, Annals of the University of Oradea, Geography Series, 29(1), 102-108. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-1/auog_291111-808.pdf . Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. &, Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.280-285.	0.05	
	Herman, Grigore Vasile, Olău, Varodi Mihaela, Grama, Vasile & Morar Cezar (2019). Geographical considerations regarding the tourist destination Pădurea Craiului mountains, Annals of the University of Oradea, Geography Series, 29(1), 102-108. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2019-1/auog_291111-808.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, S., Dehoorne, O., Buhaş, S., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. <i>Études caribéennes</i> , 37-38.	0.05	
	Tătar, Corina-Florina, Linc, Ribana, Dincă, Iulian, Stupariu, Marius I., Bucur, Liviu, Staşac, Marcu Simio & Nistor, Stelian (2018). Nature-based suburban leisure opportunities within the Oradea Metropolitan Area, Annals of the University of Oradea, Geography Series, 28 (2), 269-281. Disponibil la: http://istgeorelint.uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2018-2/12.AUOG_795_Tatar.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, S., Dehoorne, O., Buhaş, S., ... & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. <i>Études caribéennes</i> , 37-38.	0.05	
	Szabo-Alexi, P., Ilieş, A. & Szabo-Alexi, M. (2016). The Romanian cultural-sports scenery defined by volleyball competitions through structure, dynamics and systemic functionality during 2009-2016, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 4, nr. 1, pp. 51-68. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_1/2016_12_GSS_Szabo_16.04.05.016.pdf . Lucrare citată: Ilieş, A.,	0.05	

	Dumitrescu, G., Dragoş, P. &, Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşa M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.280-285.		
	Chirazi, M. (2019). Comparative evolution of the phenomenon of geography of sports on national and global levels, <i>GeoSport for Society</i> , volume 10, no. 1, pp. 7-14. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/gss.1001-044.pdf Lucrare citată: Buhaş S., Herman G.V., Ştef M.(2018), Aspects regarding the physical training level of "CSL Sporting Lugaş" female football team during the competitive year 2017-2018, <i>Geosport for Society</i> , 9(2): 63-70. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Buhas_18.09.02.039.pdf	0.05	
	Chirazi, M. (2019). Comparative evolution of the phenomenon of geography of sports on national and global levels, <i>GeoSport for Society</i> , volume 10, no. 1, pp. 7-14. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/2019_1_GSS_Chirazi_19.10.01.044.pdf Lucrare citată: Buhaş S., Herman G.V., Ştef M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12 – 14 years old children, <i>Geosport for Society</i> , 8(1), pp. 21-29. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Buhas_18.08.03.035.pdf	0.05	
	Chirazi, M. (2019). Comparative evolution of the phenomenon of geography of sports on national and global levels, <i>GeoSport for Society</i> , volume 10, no. 1, pp. 7-14. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/2019_1_GSS_Chirazi_19.10.01.044.pdf Lucrare citată: Buhaş, D. S., Herman, G. V., Paul, F. D., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania, <i>GeoSport for Society</i> , 6(1), pp. 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	0.05	
	Chirazi, M. (2019). Comparative evolution of the phenomenon of geography of sports on national and global levels, <i>GeoSport for Society</i> , volume 10, no. 1, pp. 7-14. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/2019_1_GSS_Chirazi_19.10.01.044.pdf Lucrare citată: Herman, G. V., Buhaş, S. D., Stance, L.,	0.05	

	& Pop, A. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989 – 2016, <i>GeoSport for Society</i> , 5(2), pp. 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf		
	Chirazi, M. (2019). Comparative evolution of the phenomenon of geography of sports on national and global levels, <i>GeoSport for Society</i> , volume 10, no. 1, pp. 7-14. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2019_1/2019_1_GSS_Chirazi_19.10.01.044.pdf	0.05	
	Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ş., Dehoorne, O., Buhaş, S., & Ungureanu, M., (2017), Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania, <i>Études caribéennes</i> , pp. 37-38. Disponibil la: http://etudescaribeennes.revues.org/11262		
	Herman, G.V. & Gramă, V. (2018). Geographical aspects of space-time evolution of independent states, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , XX(2), pp. 48-56. Disponibil la: http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-2/2.RRGP_321_Herman.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. D., Herman, G. V., Dragoş, P. F., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. <i>GeoSport for Society</i> , 6(1), pp. 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	0.05	
	Herman, G.V., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Dragoş, P., & Marinău, M. (2018). The sport, vector of regionalization / globalization. Case study: International Volleyball Federation (FIVB), <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 88-95. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Herman_18.09.05.042.pdf . Lucrare citată: Herman, G.V., Buhaş, S., Stance, L. & Pop, A.-C. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989 - 2016, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 5, nr. 2, pp. 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf	0.05	
	Herman, G.V., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Dragoş, P., & Marinău, M. (2018). The sport, vector of regionalization / globalization. Case study: International Volleyball Federation (FIVB), <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 88-95. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Herman_18.09.05.042.pdf . Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. &, Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Gramă V., Herman G., Hodor N., Hurley	0.05	

	P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnav R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crișana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.280-285.		
	Herman, G.V., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Dragoş, P., & Marinău, M. (2018). The sport, vector of regionalization / globalization. Case study: International Volleyball Federation (FIVB), <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 88-95. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Herman_18.09.05.042.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Herman, G.V., Ilieş, A., Baias, S., Dehoorne, O., Buhaş, S.D., Dumbravă, R., Buhaş, R., Josan, I., Cartișet, H., & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. <i>Études caribéennes</i> , (37-38). Disponibil la: https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/11262	0.05	
	Herman, G., & Gramă, V. (2018). Geographical aspects of space-time evolution of independent states, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , year XX, vol. 2, pp. 49-56. Disponibil la: http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-2/2.RRGP_321_Herman.pdf . Lucrare citată: Buhaş, S. D., Herman, G. V., Dragoş, P. F., & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. <i>GeoSport for Society</i> , 6(1): 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	0.05	
	Herman, G., & Gramă, V. (2018). Geographical aspects of space-time evolution of independent states, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , year XX, vol. 2, pp. 49-56. Disponibil la: http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-2/2.RRGP_321_Herman.pdf . Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. &, Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Gramă V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnav R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crișana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.280-285.	0.05	
	Herman, G., & Gramă, V. (2018). Geographical aspects of space-time evolution of independent states, <i>Revista Română de Geografie Politică</i> , year XX, vol. 2, pp. 49-56. Disponibil la: http://rrgp.uoradea.ro/art/2018-2/2.RRGP_321_Herman.pdf . Lucrare citată: Ilieş, D.C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, S., Dehoorne, O.,	0.05	

	Buhaş, S., Dumbravă, R., Buhaş, R., Josan, I., Caruş, H. & Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania (Tourisme et biodiversité dans les sites Natura 2000. L'exemple du site de Valea Rosie (Bihor, Roumanie), <i>Études caribéennes</i> , 37-38, : http://etudescaribeennes.revues.org/11262		
	Szabo-Alexi, P., Ilieş, A. & Szabo-Alexi, M. (2016). The Romanian cultural-sports scenery defined by volleyball competitions through structure, dynamics and systemic functionality during 2009-2016, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 4, nr. 1, pp. 51-68. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_1/2016_12_GSS_Szabo_16.04.05.016.pdf . Lucrare citată: Buhaş, S. (2015). Sport and Physical education, Forms of socialization, <i>Geosport for Society</i> , vol 3, no.2, Oradea-Gdansk-Debrecen, pp. 53-60. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_08_GSS_Buhas_15.03.02.008.pdf	0.05	
	Yonetgm̄, T., Özsoy, D., Toksöz, G. & Oğuzhan, A. (2015). Spor Organizasyonlarında Görev Yapan B̄greylerin Zaman Yönetgm̄, Tutum Ve Becerilerin Ḡncelenmesi, <i>Manas Journal of Social Studies</i> , vol.4, no.5, pp.346-358. Disponibil la: https://www.researchgate.net/profile/Ilhan_Toksoez2/publication/299492721_SPOR_ORGANIZASYONLARIN_DA_GOREV_YAPAN_BIREYLERIN_ZAMAN_YONETIMI_TUTUM_ve_BEKERILERININ_INCELENMESI_A_STUDY_OF_TIME_MANAGEMENT_ATTITUDES_AND_SKILLS_OF_INDIVIDUALS_WHO_PARTICIPATED_IN_SPORT_ORGANIZATIONS/links/56fbdb82908ae8239f6dc3ed6.pdf Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S.D. (2014). Sports Organizations-Management and Science. 3rd International Congress On Physical Education, <i>Sport and Kinetotherapy, ICPESK</i> , Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	0.05	
	Dragoş, P.F. (2015). Aspects regarding efficiency at work in certain Sport organizations, <i>Geosport for Society</i> , vol. 2, nr. 1, pp. 21-25, (p. 21). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.005.pdf . Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2011). Abordarea sistemică a managementului organizațiilor sportive, <i>Analele Universității din Oradea – Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , pp. 101-118	0.05	
	Dragoş, P.F. (2015). Aspects regarding efficiency at work in certain Sport organizations, <i>Geosport for Society</i> , vol. 2, nr. 1, pp. 21-25, (p. 21). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.005.pdf . Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). Sports Organizations –Management and Science, <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , vol. 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114	0.05	
	Grama, V., Maroti, S. & Simina, V. (2015). Women's	0.05	

	<p>basketball at the Olympic Games, <i>Geosport for Society</i>, vol. 3, nr. 2, pp. 95-100 (p. 96). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_11_GSS_Grama_15.03.02.011.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. (2015). Sports and Physical Education – Forms of Socialization, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 3, no 2, pp. 48-54. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_08_GSS_Buhas_15.03.02.008.pdf</p> <p>Ilieş, A., Deac, A., Wendt, J. & Bulz, G. (2015). Romanian university sports-cultural landscape defined by the sportive space determined by national competitions (in 2015) in team sports, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 3, nr. 2, pp. 61-87, (p. 62). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_09_GSS_Ilies_Deac_Wendt_Bulz_15.03.02.009.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activitiestourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduşa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Partimony</i>, Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp. 280-285.</p>	0.05	
	<p>Ilieş, A., Deac, A., Wendt, J. & Bulz, G. (2015). Romanian university sports-cultural landscape defined by the sportive space determined by national competitions (in 2015) in team sports, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 3, nr. 2, pp. 61-87, (p. 62). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_2/2015_09_GSS_Ilies_Deac_Wendt_Bulz_15.03.02.009.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. (2015). Sport management. From institutionalism to research, <i>Geosport for Society</i>, vol 2, no.1, pp. 26-32. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.006.pdf</p>	0.05	
	<p>Ilieş, A., Dehoorne, O., Wendt, J. & Kozma, G. (2014). For Geography and Sport, Sport Geography or Geography of Sport, <i>Geosport for Society</i>, vol. 1, nr. 1-2, pp. 7-18, (pp. 8, 13). Disponibil la http://geosport.uoradea.ro/2014_1/GSS_Ilies_Dehoorne_Wendt_Kozma_01.01.12.001.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activitiestourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduşa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Partimony</i>, Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp.</p>	0.05	

	280-285. Kozma, G. (2014). The spatial development of sports facilities within the cities: a Central European case study, <i>Geosport for Society</i> , vol. 1, nr. 1-2, pp. 19-28 (p. 19). Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2014_1/GSS_Kozma_01.01.1.2.002.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activitiestourist resources. In Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Partimony</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp. 280-285.	0.05	
	Lucaciu, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaciu_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Dragoş, P. F., Szabo-Alexi, M., Szabo-Alexi, P., Ilieş, D. C., Gozner, M., Marcu, F., Iovan, C., Buhaş, S., Pop, A. C., Dumbravă, R. & Stance, L. (2017). Investigations concerning the influence of sports trainings carried out in a protected area (Natura 2000 site) on various physiological and biological parameters for athletes. <i>GeoSport for Society</i> , 6 (1), pp. 40-46. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Dragos_Szabo_Szabo_17.06.05.027.pdf	0.05	
	Lucaciu, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaciu_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S. (2014). Sport, infrastructure and sport activitiestourist resources. In Ilieş A., Baias S., Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuş M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduţa F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Staşac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ştefănescu B., Tătar Corina, Vârnava R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crişana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Partimony</i> , Oradea: Editura Universităţii din Oradea, pp. 280-285.	0.05	
	Lucaciu, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaciu_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Herman, G. V., Buhaş, S. D., Stance, L. & Pop, A. C. (2016). Considerations regarding the evolution, distribution and	0.05	

	dynamics of the romanian football (League I) between 1989-2016. <i>GeoSport for Society</i> , 5(2), p. 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf		
	Lucaci, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaci_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Buhaş, S., Herman, G. V. & Ştef, M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12 - 14 years old children. <i>GeoSport for Society</i> , 8 (1): 21-29. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Buhas_18.08.03.035.pdf	0.05	
	Lucaci, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaci_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. & Dragoş, P. (2017). Aspects regarding the organizational structure, quality and performance of sport in higher education in Romania, <i>Analele Universităţii din Oradea, Fascicula Educaţie Fizică şi Sport</i> , 27, pp. 37-44. Disponibil la: http://www.fefsonadea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2017/5.FEFS_2017_Buhas.pdf	0.05	
	Lucaci, G. (2018). Romanian athletics in numbers-a brief analysis, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 51-62. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Lucaci_18.09.01.038.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. (2015). Sport management - science and art. <i>Analele Universităţii din Oradea, Fascicula Educaţie Fizică şi Sport</i> , 25, pp. 85-89. Disponibil la: http://www.fefsonadea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015/12.FEFS_2015_Buhas.pdf	0.05	
	Olszewski-Strzyżowski, D. J. (2018). European societies' access to sport – the European Union actions, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 71-81. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Olszewski_18.09.03.040.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. D., Herman, G. V., Dragoş, P. F. & Stance, L. (2017). Football and economy before and after communism in Romania. <i>GeoSport for Society</i> , 6(1), pp. 30-39. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_1/2017_1_GSS_Buhas_Herman_Dragos_Stance_17.06.04.026.pdf	0.05	
	Olszewski-Strzyżowski, D. J. (2018). European societies' access to sport – the European Union actions, <i>GeoSport for Society</i> , volume 9, no. 2, pp. 71-81. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_2/2018_2_GSS_Olszewski_18.09.03.040.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. D., Herman, G. V. & Ştef, M. (2018). Aspects regarding speed development in football game in 12 - 14 years old children. <i>GeoSport for Society</i> , 8(1), pp. 21-29.	0.05	

	<p>Disponibil la:</p> <p>http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Buhas_18.08.03.035.pdf</p> <p>Özsoy, D., Doç. Dr. Toksöz, G. & Doç. Dr. Oğuzhan, A. (2015). Spor organizasyonlarında görev yapan bireylerin zaman Yönetgim, tutum ve becerilerin genel mesajı, <i>Manas Journal of Social Studies</i>, vol. 4, no. 5, pp. 346-358. Disponibil la:</p> <p>https://docplayer.biz.tr/16038820-Spor-organgzasyonlarda-gorev-yapan-bgreylergn-zaman-yonetgmg-tutum-ve-becerglergn-gncelenmesg.html</p> <p>Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S.D. (2014). Sports Organizations- Management and Science. 3rd <i>International Congress On Physical Education, Sport and Kinetotherapy, ICPESK</i>, Volume 117, Pages 678-682.</p> <p>Disponibil la:</p> <p>http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114</p>		
	<p>Tătar, C. F., Herman, G.V. & Peşan, P. (2018). Sport and physical activity engagement in Romania, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 8(1), pp. 40-50. Disponibil la:</p> <p>http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Tatar_18.08.01.037.pdf</p> <p>Lucrare citată: Marcu, V., Buhaş, S. D., (2014), Sports organizations—management and science, <i>Procedia-Social and Behavioral Sciences</i>, 117, 678-682. Disponibil la:</p> <p>http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114</p>	0.05	
	<p>Tătar, C. F., Herman, G.V. & Peşan, P. (2018). Sport and physical activity engagement in Romania, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 8(1), pp. 40-50. Disponibil la:</p> <p>http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Tatar_18.08.01.037.pdf</p> <p>Lucrare citată: Ilieş, D. C., Buhaş, R., Ilieş, M., Ilieş, A., Gaceu, O., Pop, A. C., Marcu, F., Buhaş, D. S. & Baias, S. (2018). Sport activities and leisure in Nature 2000 protected Area-Red Valley, Romania, <i>Journal of Environmental Protection and Ecology</i>, 19(1), 367-372. Disponibil la:</p> <p>https://docs.google.com/a/jepe-journal.info/viewer?a=v&pid=sites&srcid=amVwZS1qb3VybmFsLmluZm98amVwZS1qb3VybmFsfGd4Ojc3MjklNGFjMzVjNzUzN2U</p>	0.05	
	<p>Tătar, C. F., Herman, G.V. & Peşan, P. (2018). Sport and physical activity engagement in Romania, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 8(1), pp. 40-50. Disponibil la:</p> <p>http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Tatar_18.08.01.037.pdf</p> <p>Lucrare citată: Buhaş, S. (2014). External environmental factors influencing the strategic management of sports organizations, <i>Studia Universitatis Vasile Goldis, Physical Education & Physical Therapy Series</i>, 3(2): 97-106. Disponibil la:</p> <p>http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-3-number-2-6-2014/187-external-environmental-factors-influencing-the-strategic-management-of-sports-organizations</p>	0.05	
	<p>Tătar, C. F., Herman, G.V. & Peşan, P. (2018). Sport and physical activity engagement in Romania, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 8(1), pp. 40-50. Disponibil la:</p>	0.05	

	<p>http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Tatar_1_8.08.01.037.pdf Lucrare citată: Buhaş, S. & Stance, L. (2017). The Relationship between Personality and Physical Activity, <i>GeoSport for Society</i>, (7)2: 72-77. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2017_2/2017_2_GSS_Buhas_Stance_17.07.03.031.pdf</p>		
	<p>Jurkasova, Z. (2018). Proposal centre of sustainable tourism from unused buildings in Zádiel, <i>GeoSport for Society</i>, vol. 8(1), pp. 7-15. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2018_1/2018_1_GSS_Jurkasova_18.08.01.033.pdf Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ş., Dehoorne, O., Buhaş, S., Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania, <i>Études caribéennes</i>, (37-38). Disponibil la: http://etudescaribeennes.revues.org/11262</p>	0.05	
	<p>Sekkoum, S. & Maachou, H. M. (2018). Le parc national de Tlemcen (Algérie): Un potentiel touristique sous-exploité. <i>Études caribéennes</i>, 39-40. https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/12450 . Lucrare citată: Ilieş, D. C., Herman, G., Ilieş, A., Baias, Ş., Dehoorne, O., Buhaş, S., Ungureanu, M. (2017). Tourism and Biodiversity in Natura 2000 Sites. Case Study: Natura 2000 Valea Roşie (Red Valley) Site, Bihor County, Romania. <i>Études caribéennes</i>, 37-38, https://journals.openedition.org/etudescaribeennes/11262</p>	0.05	
	<p>Kuorikoski, T. (2016). Kohti Resonoivaa Urheilujohtamista Tavoitteen muodostuminen urheilun kentässä, <i>Acta Universitatis Lappeenrantaensis</i>. Disponibil la: http://www.doria.fi/bitstream/handle/10024/128280/Tero%20Kuorikoski%20A4%20.pdf?sequence=2 . Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). Sports Organizations – Management and Science. Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114</p>	0.05	
	<p>Silva, F. (2016). Sequenciamento de atividade em uma competição de karatê utilizando índices de priorização. Disponibil la: http://www.lume.ufrogs.br/handle/10183/170267 . Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). Sports Organizations – Management and Science. Procedia - Social and Behavioral Sciences, Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114</p>	0.05	
	<p>Bernardo, G. (2016). <i>The Philippine Taekwondo Association Experience: Developing a model of sport governance and sustainability for National Sports Associations</i>, ResearchGate. Disponibil la: https://www.researchgate.net/publication/320592147_The_Philippine_Taekwondo_Association_Experience_Developing_a_model_of_sport_governance_and_sustainability_for_National_Sports_Associations Lucrare citată:</p>	0.05	

	Marcu, V. & Buhaş, S. (2014). Sports Organizations – Management and Science. <i>Procedia - Social and Behavioral Sciences</i> , Volume 117, pp. 678-682. Disponibil la: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042814018114		
	Marinău, M., Pețan, P., Măduța, F. & Maroti, Ş. (2016). FIFA World Cup. An analysis from the sport's history and geography perspective, <i>GeoSport for Society</i> , vol. 5, no. 2, pp. 79-87. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Marinau_Petan_16.05.02.018.pdf Lucrare citată: Herman, G.V., Buhaş, D. S., Stance, L., Pop, Anca-Cristina, (2016), Considerations regarding the evolution, distribution and dynamics of the romanian football (League I) between 1989 – 2016, <i>Geosport for Society</i> , vol. 5, no. 2, pp. 69-78. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2016_2/2016_12_GSS_Herman_Buhas_16.05.01.017.pdf	0.05	
	Ilieş, A., Stance, L. & Bulz, C. (2016). Geographical landmarks for delimitation of sportcultural space defined by amateur football in Crișana and Maramureş (2011-2016), <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i> , XXVI, no.2, pp. 223-234. Disponibil la: http://geografie-uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2016-2/12.AUOG_727_Ilies.pdf Lucrare citată: Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. &, Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş, A., Dumitrescu, G., Dragoş, P. & Buhaş, S., (2014). Sport, infrastructure and sport activities-tourist resources. In Ilieş A., Baias S, Baias Iuliana, Blaga L., Buhaş S., Chiriac A., Ciocan Janeta, Dăncuș M., Deac Anca, Dragoş P., Dumitrescu G., Gaceu O., Godea I., Gozner Maria, Grama V., Herman G., Hodor N., Hurley P., Ilieş Dorina, Ilieş Gabriela, Ilieş M., Josan Ioana, Leşe G., Măduța F., Mojolic Diana, Morar C., Olaru M., Stașac M., Stupariu M., Sturza Amalia, Ștefănescu B., Tătar Corina, Vârnăv R., Vlaicu M., & Wendt, J. (Eds.). <i>Crișana-Maramureş. Geographical Atlas of Tourist Patrimony</i> , Oradea: Editura Universității din Oradea, pp.280-285.	0.05	
	Ilieş, A., Stance, L. & Bulz, C. (2016). Geographical landmarks for delimitation of sportcultural space defined by amateur football in Crișana and Maramureş (2011-2016), <i>Analele Universității din Oradea, Seria Geografie</i> , XXVI, no.2, pp. 223-234. Disponibil la: http://geografie-uoradea.ro/Reviste/Anale/Art/2016-2/12.AUOG_727_Ilies.pdf Lucrare citată: Buhaş, D.S. (2015). Sports Management. From Institutionalism to Research, <i>GeoSport for Society</i> , 2, 1: 26-32. Disponibil la: http://geosport.uoradea.ro/2015_1/02.02.01.006.pdf	0.05	
	Dragoş, P.F. & Cristea, D. I. (2016). Research regarding the managers' behavior towards employees within sports organizations, <i>Timișoara Physical Education and Rehabilitation Journal</i> , vol. 9, no. 16, pp. 45-50. Disponibil la: http://www.tperj.ro/en/wp-content/uploads/2016/07/TPERJ_vol_9_issue_16_art_7_R.pdf . Lucrare citată: Buhaş, S. D. (2015). Sport	0.05	

	Management – Science and Art, <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , Rev. nr. XXV pag. 85-89. Disponibil la: http://www.fefsonadea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/2015/12.FEFS_2015_Buhas.pdf			
	Dragoș, P. (2015). Research regarding the organizational climate and team work in the sports organization. <i>Studia Universitas „Vasile Goldiș”</i> , serie <i>Educație fizică și Kinetoterapie</i> , vol. 4 nr. 1(7), ISSN 2284-7324, pp. 48-53, p. 48. Disponibil la: http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-4-number-1-7-2015/207-research-regarding-the-organizational-climate-and-teamwork-in-the-sports-organizations Lucrare citată: Buhaș S. (2014). Factori de influență ai mediului extern asupra managementului strategic al organizațiilor sportive. <i>Studia Universitas „Vasile Goldiș”</i> , serie <i>Educație fizică și Kinetoterapie</i> , vol. 3 nr. 2(6), pp. 97-106, ISSN 2284-7324. Disponibil la: http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-3-number-2-6-2014/187-external-environmental-factors-influencing-the-stratgeic-management-of-sports-organizations	0.05		
	Dragoș, P. (2015). Research regarding the organizational climate and team work in the sports organization. <i>Studia Universitas „Vasile Goldiș”</i> , serie <i>Educație fizică și Kinetoterapie</i> , vol. 4 nr. 1(7), ISSN 2284-7324, pp. 48-53, p. 48. Disponibil la: http://revistaefs.uvvg.ro/index.php/en/arhiva-articolelor/volume-4-number-1-7-2015/207-research-regarding-the-organizational-climate-and-teamwork-in-the-sports-organizations Lucrare citată: Marcu, V. & Buhaș, S. (2011). Abordarea sistemică a managementului organizațiilor sportive, <i>Analele Universității din Oradea – Fascicula Educație Fizică și Sport</i> , pp. 101-118	0.05		
I18	Keynote speaker (comunicare științifică în plen) la conferințe internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$)	2 x m Pe conferință	0	
I19	Membru în comitetul științific (A) / Referent științific pentru evaluarea și selecția lucrărilor unei conferințe (B) / Membru în comitetul de organizare (C) / Coordonator simpozion (Chair) (D) (se punctează o singură calitate/conferință) 19.1 Conferințe internaționale ($m = 3$) 19.2 Conferințe naționale ($m = 1$)	1 x m Pe conferință	9	
19.1	Conferința internațională ”Physical Education and Sports in the Benefit of Health”, organizată în data de 16.10.2015 de către Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie al Facultății de Geografie, Turism și Sport (Universitatea din Oradea)	3		
	Conferința internațională ”Physical Education and Sports in the Benefit of Health”, organizată în data de 28.10.2016 de către Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie al Facultății de Geografie, Turism și Sport (Universitatea din Oradea)	3		
	Conferința internațională ”Physical Education and Sports in the Benefit of Health”, organizată în data de	3		

	20.10.2017 de către Departamentul de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie al Facultății de Geografie, Turism și Sport (Universitatea din Oradea)			
I20	Președinte sau membru în comitetul executiv al unei asociații profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale ($m = 1$)	2 x m Pe asociație	0	
I21	Premii și distincții I21.1. Premii pentru activitatea științifică oferite de către instituții sau asociații științifice / profesionale internaționale ($m = 3$) sau naționale de prestigiu (CNCS, etc.) ($m = 1$) (nu sunt incluse granturile de deplasare sau premierea articolelor din zona roșie, galbenă etc.) I21.2. Premii pentru activitatea didactică oferite de către instituții/asociații de profil internaționale sau naționale de prestigiu (ex. profesor Bologna etc.) ($m=1$) I21.3. Obținerea în activitate a unor rezultate de prestigiu privind promovarea țării și a învățământului românesc (de exemplu distincțiile, medaliiile primite de către sportivi, antrenori, alți specialiști pentru rezultate la JO, CM, CE etc., oferite de Președinția României, MENCS, MTS etc.) ($m=1$)	4 x m Pe premiu	4	
21.1	Premiul "Simion Mehedinți" acordat de Academia Română pentru lucrarea: "Crișana-Maramureș. Atlas Geografic al Patrimoniului Turistic", în calitate de co-autor (16.12.2016)	4		
I22	Coordonator al unei colecții de carte	6 Pe colecție	0	
I23	Carte coordonată relevantă pentru domeniu ($m A1 = 3$; $m A2 = 1$; $m B = 0.5$)	8 x m/n Pe carte	0	
I24	Redactor șef/editor sau membru în comitetul editorial al unei reviste cu comitet științific și peer-review I24.1. Revistă indexată Web of Science ($m = 3$) I24.2. Revistă indexată în cel puțin două BDI ($m = 1$) I24.3 Revistă indexată într-un BDI ($m = 0.5$)	4 x m Pe revistă	6	
24.2	Revista GeoSport for Society, membru în comitetul editorial, http://geosport.uoradea.ro/editorial.html	4		
24.3	Revista Analele Universității din Oradea – Fascicula de Educație Fizică, Sport și Kinetoterapie, membru în comitetul editorial, http://www.fefsoradea.ro/Fascicula_Educatie_Fizica_si_Sport/Board.html	2		
I25	Referent științific ad hoc pentru reviste cu comitet științific și peerreview I25.1. Revistă indexată Web of Science I25.2. Revistă indexată BDI (alta decât WoS)	0,3/0,2 Pe articol	2.8	
I25. 2	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 11, no. 2/2019 - Sport and adventure in the Pădurea Craiului Mountains	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 11, no. 2/2019 - Daily Physical Education and the Impact of a „Handball at School” Project	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 11, no. 2/2019 - Levels of Public and Higher Education in Health Promotion in the Light of Focus Group Studies	0.2		

	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 11, no. 2/2019 - Cartographic representation of a sports (football) competition – UEFA Youth League (2013-2019)	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 11, no. 2/2019 - Polish Football Teams in the Champions League - Does the Budget Decide Everything?	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 12, no. 1/2020 - Trends in the lifestyle of students. Case study of a high school in Oradea, Romania	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 12, no. 1/2020 - The spatial characteristics of the infrastructural background of physical education (PE) classes in Hungarian kindergartens	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 12, no. 1/2020 - What Do Physiotherapists Know About Techno-Therapy?	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 12, no. 1/2020 - The appearance of sport as a travel motivation in traveling habits	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 12, no. 1/2020 - Association of Physical Activity (Sport) and Quality of Life: A Literature Review	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoJournal of Tourism and Geosites vol. 1/2018 – The effects of major sport event leveraging for tourism and destination branding: the case of South Africa as an emerging destination	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista Analele Universității din Oradea - seria Geografie, nr. 2/2016 – Geographical landmark for delimitation of sport cultural space defined by amateur football in Crișana and Maramureș (2011-2016)	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society - lucrare respinsă la publicare – Traian Constantinescu, iconic coach for basketball in Oradea	0.2		
	Recenzor - evaluare și selecție lucrare pentru revista GeoSport for Society, vol. 5, no. 2/2016 - FIFA World Cup. An analysis from the sport's history and geography perspective	0.2		
I26	Profesor asociat/visiting scholar pentru o durată de cel puțin o lună de zile/suținerea unei conferințe sau prelegeri în fața cadrelor didactice sau a doctoranzilor (se punctează un singur aspect per universitate; nu sunt incluse aici schimburile Erasmus) 0.5 x m Instituție / invitație 26.1 la o universitate din TOP 500 conform clasamentului URAP (m = 3) 26.2 la o universitate din afara topului 500 URAP, ca urmare a unei invitații nominale din partea instituției gazdă (m = 1)	0,5 x m Pe instituție / invitație	0.75	

	26.3 profesor invitat/lector al fedațiilor internaționale pe ramură de sport / Academiei Olimpice a CIO / Asociații profesionale internaționale (m = 1) / fedațiilor naționale pe ramură de sport sau Academiei Olimpice a COSR (m = 0,5)			
26.3	Lector al Federației Internaționale WTFSKF Okinawa Karate, în data de 28.03.2015	0.5		
	Lector al Federației Române de Judo, prelegere în domeniul Managementului organizațiilor sportive, la data de 30.05.2015	0.25		
I27	<p>Director al unui grant finanțat / instituția coordonată</p> <p>I27.1 Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională, acordat de către o agenție / instituție internațională (m = 3)</p> <p>I27.2. A. Director grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție națională / B. Coordonator echipă România pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție internațională (m = 1)</p> <p>I27.3. A. Director sau coordonator partener al unui grant de dezvoltare instituțională (de exemplu tip POSDRU, Erasmus + etc.) / B. Director sau coordonator partener al unui grant de cercetare cu relevanță specifică (de exemplu finanțat de către o companie), obținut prin competiție națională sau internațională / C. Coordonator partener pentru un grant de cercetare cu relevanță publică largă, obținut prin competiție națională (m = 0.5)</p>	9 x m Pe Grant	4.5	
I27.3.A	<p>Director de grant - Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE); Schema de Granturi Pentru Universități – SGU-N</p> <p>Beneficiar: Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport</p> <p>Titlul subproiectului: Program integrat privind creșterea gradului de retenție a studenților la Facultatea de Geografie, Turism și Sport-AbandonStop</p> <p>Acord de grant nr. AG151/SGU/NC/II din 10.09.2019</p>	4.5		
I28	<p>Membru în echipa unui grant finanțat / instituția coordonată</p> <p>I28.1 Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță publică largă obținut prin competiție internațională sau națională (m = 1)</p> <p>I28.2. Membru în echipa unui grant de cercetare cu relevanță specifică sau a unui grant de dezvoltare instituțională obținut prin competiție internațională sau națională (m = 0,5)</p>	3 x m Pe Grant	3	
I28.2	<p>Expert logistică în cadrul proiectului „Facilitarea tranziției de la școală la viață activă a studenților și elevilor din domeniile Geografie și Educație Fizică și Sport” - ID 133169; Contract POSDRU/161/2.1/G/133169 http://www.geotranzitie.ro/</p> <p>Expert coordonator în cadrul proiectului Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE); Schema de Granturi Pentru Universități – SGU-N</p> <p>Beneficiar: Universitatea din Oradea, Facultatea de Geografie, Turism și Sport</p> <p>Titlul subproiectului: Program integrat privind creșterea gradului de retenție a studenților la</p>	1.5		
		1.5		

	Facultatea de Geografie, Turism și Sport-AbandonStop Acord de grant nr. AG151/SGU/NC/II din 10.09.2019			
I29	Activitate de mentorat / îndrumare 29.1. Conducător științific / membru în comisia de îndrumare sau de evaluare a tezelor de doctorat (punctajul total la 29.1 este plafonat la maximum 10 puncte) 29.2. Mentor cu rol oficial de îndrumare a unor cercetători postdoctorali	1/0,5 Pe doctorand îndrumat / comisie	0	
I30	30.1. Inițierea sau coordonarea unor programe de studii universitare sau post-universitare 30.2. Publicarea unor cursuri universitare (nu pot fi punctate aici contribuții ce au fost incluse la indicatorii I3, I7 sau I12) 30.3. Introducerea unor discipline noi în planul de învățământ	2/program 1/curs 0,5/disciplină	0	
I31	Coordonarea unui centru sau laborator de cercetare, recunoscut de către Senatul Universității sau Consiliul Științific al Institutului de cercetare	2 Pe centru	0	
I32	Evaluatoare proiecte / membru în Panel în competiții internaționale ($m = 3$) / naționale ($m = 1$) de granturi de cercetare	1 x m Pe ediție competiție	0	
I33	Membru în grupul de experți 33.1. Comisii / consilii științifice sau organisme internaționale (de exemplu UNESCO, UNICEF, CIO, Federații internaționale pe ramuri de sport etc.) ($m = 3$) 33.2. Comisii / consilii științifice sau organisme naționale (CNATDCU, CNCS, ANCS, ARACIS sau alt grup de lucru consultativ / de lucru la nivelul MENCS sau la nivel interministerial, alcătuit ca urmare a unui ordin emis de MENCS sau de către un alt for ministerial ($m = 1$)	1 x m Pe comisie	2	
33.2	Membru în Corpul Național al Experților în Management Educațional	1		
	Membru în Comisia Națională de Acțiune Împotriva Violenței în Sport	1		
I34	Furnizarea de servicii pentru beneficiarii externi ai instituției (cursuri sau programe de formare / perfecționare profesională în domeniu)	0,5 Pe curs avizat	0	
I35	35.1. Antrenor emerit / profesor emerit / maestru emerit al sportului / arbitru internațional / comisar / observator (se iau în calcul doar calitățile existente la data înscrierii în concurs) 35.2. Premii pentru activitatea sportivă acordate de către instituții 3 / 2 / 2 Pe titlu / premiu / activitate naționale (MTS, MENCS, COSR) sau internaționale 35.3. Performanțe ale sportivilor antrenați (JO, CM, JMU – locurile 1- 5; CE, CN – locurile 1), creații pe linia sportului de performanță, recuperării motrice și funcționale, kinetoterapiei și kinetoprofilaxie (linii metodice / metodologii / strategii de pregătire pe ramuri de sport / probă sportivă recunoscute în comunitatea de specialiști / federații pe ramuri de sport); programe de profilaxie și recuperare prin mijloace kinetice pentru diferite categorii de populație / grupe de vârstă / grupe profesionale / patologii) recunoscute de organisme profesionale și / sau științifice	3 / 2 / 2 Pe titlu / premiu / activitate	2	

	naționale și internaționale.		
35.1	Membru în Corpul de Observatori pe ramură de sport – fotbal Federația Română de Fotbal prin Asociația Județeană de Fotbal Bihor	2	

Aria	Criteriu	Indicatori esențiali / suma indicatorilor	Standard minimal conferențiar / CS II	Standard minimal profesor / CS I / abilitare	Punctaj calculat
Realizări științifice (A1)	C1	I1	4	6	6.56
	C2	I3 + I4	15	24	27
	C3	Total A1 (I1+...+I15)	55	65	86.14
Vizibilitate și impact (A2)	C4	I16	2	4	37
	C5	I27	-	4	4.5
	C6	Total A2 (I16+...+I35)	25	55	79.1
	C7	Total general	80	120	165.24

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 03.02.2021

Candidat: lect.univ.dr. BUHAS SORIN DACIAN